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» Juraj GRADOŠ

Už ste stretli svedkov Jehovových? Je to zaujímavé stret-
nutie. Často ich jednoducho odbijeme, lebo nemáme 
čas či z iných dôvodov. Ak na nich hľadím ako na ľudí, 
musím obdivovať ich odvahu, obetavosť a vieru. Akosi mi 
to chýba v kresťanstve i v našej Gréckokatolíckej cirkvi. 
Užívame si komfort, pohodlie a čokoľvek s tým protirečia-
ce nás vytrháva z pokoja.

Takýto pohodlný život, na ktorý sme si zvykli, nás však 
doslova tlačí do katastrofy. Pozrite si prírodu okolo. Čo 
sa deje u nás i vo svete. Počasie, voda, pôda... všetko je 
poznačené našou túžbou „mať“ rýchlo a lacno. No lacné 
riešenia sú často tie najdrahšie. Nie pre náklady, ale kvôli 
následkom. Aj v duchovnom živote sme akosi prešli 
do tejto schémy. Chceme všetko rýchlo a „lacno“. Len čo 
najrýchlejšie sa zobrať a nech nemusíme platiť ešte aj da-
jakú náuku. Ale manželstvo pevne nezakorenené do lásky, 
do Boha, dlho nevydrží. A následky sú naozaj drahé 
a dlhotrvajúce. Podobne aj spoveď, modlitba... Rýchlo, tu 
a teraz, a nech ma to nič nestojí. Alebo čo najmenej času, 
námahy, financií, zriekania sa... Ten spovedník, ktorý mi 
nič nevyčíta, ktorý nič nehľadá a neradí, iba vypočuje a dá 
rozhrešenie a jeden desiatok – to je ten najlepší. Podob-
ne aj kňaz je najlepší ten, ktorý v podstate nič nepovie, 
hlavne, že nás zabaví.

Zabudli sme svedčiť. My kňazi i vy gréckokatolícki veriaci. 
Zabudli sme byť svedkami. Zabudli sme obetovať čas, 
prostriedky i pohodlie nie pre Boha, ale pre bratov a sestry 
okolo seba. Boh nepotrebuje teplo v cerkvi ani novú stre-
chu či lavice. To nerobíme pre neho. To je pre nás. Zabudli 
sme sa dávať a zabudli sme byť vďační za obetu iných. 
Stačí sa iba pozrieť na kurátorov v cerkvi. Obetujú čas, 
vlastné prostriedky a neraz i česť, lebo vždy sa nájde hun-
droš, ktorý nie je spokojný s ich prácou. A to je často aj 
ich jediná odmena. Namiesto pečených buchiet či teplého 
obeda slová ohovárania a pľuvance. A potom sa čudujeme, 
že nik nechce byť kurátorom. A že nemáme kantorov. 
A stále menej a menej kňazských a rehoľných povolaní.

Zabudli sme svedčiť životom. Naše životy sú životmi 
ľudí tohto sveta. Naše potreby sú rovnaké ako potreby 
ľudí tohto sveta. Naše myslenie, správanie, hodnoty... 
To všetko je rovnaké ako u ľudí tohto sveta. Boha a lás-
ku sme vytesnili na okraj. Na čas pri povinnej modlitbe 
v cerkvi i doma. Byť veriacim začalo znamenať modliť 
sa, chodiť do cerkvi, postiť sa, mať doma kríž, obraz či 

ikonu, na krku krížik... Nie, žeby to 
bolo nesprávne, ale stal sa z toho kult. 
Byť veriacim začalo pre nás znamenať 
konať isté obrady. Ale byť veriacim 
nie je o tomto. Je to byť svedkom. Tým 
Jahveho, tým Božím, tým Otcovým. 
A to najmä svojím životom.
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NAUČIŤ SA ČÍTAŤ 
V KNiHE SVOJHO 
SrdCa 
» Marek BARAN

Pápež František sa vo svojej katechéze 
o rozlišovaní zameral na dôležitosť spyto-
vania svedomia v živote kresťana. 

Pokračujúc v našich úvahách o rozli-
šovaní sa pýtame: ako rozpoznať pravú 
útechu? To je veľmi dôležitá otázka pre 
dobré rozlišovanie, aby sme sa pri hľadaní 
nášho pravého dobra nedali oklamať. 
Niektoré kritériá môžeme nájsť v úryvku 
z Duchovných cvičení sv. Ignáca z Loyoly: 

„Veľmi si musíme všímať priebeh myšlie-
nok a ak je ich začiatok, stred aj koniec 
ako celok dobrý a smeruje v plnej miere 
k dobru, je to znamením dobrého anjela. 
Ale ak niekto v priebehu myšlienok skon-
čí v nejakej zlej alebo rozptyľujúcej, alebo 
menej dobrej veci, než si duša predtým 
zaumienila vykonať, alebo ak je duša osla-
bená alebo znepokojená, alebo rozrušená 
tým, že ju to oberá o pokoj, vyrovnanosť 
a ticho, ktoré predtým mala, je to jasné 

znamenie postupovania zlého ducha.“ (č. 
333) Štýl nepriateľa – hovoríme o diablovi 
– jeho štýl, ako vieme, je taký, že sa pre-
zentuje ľstivým, maskovaným spôsobom. 
Začína tým, čo je nášmu srdcu najdrahšie, 
a potom nás postupne priťahuje k sebe. 
Zlo vstupuje potajomky, bez toho, aby si 
to človek uvedomoval. A časom sa z jem-
nosti stane drsnosť. Táto myšlienka sa 
ukáže taká, aká v skutočnosti je. Tu vidno 
dôležitosť tohto trpezlivého, ale nevy-
hnutného skúmania pôvodu a pravdivosti 
svojich myšlienok; je to výzva učiť sa zo 
skúseností, z toho, čo sa nám prihodí, aby 
sme neopakovali tie isté chyby. Čím viac 
sa poznáme, tým viac vycítime, kadiaľ 
do nás vstupuje zlý duch, jeho „prístupo-
vé heslá“, vstupné dvere do nášho srdca, 
to, v ktorých bodoch sme citlivejší, aby 
sme im v budúcnosti venovali pozornosť. 
Každý z nás má citlivejšie miesta, slabšie 
miesta svojej osobnosti: a tade vchádza 
zlý duch, a vedie nás či už na nesprávnu 
cestu, alebo nás odvádza od skutočnej 
dobrej cesty. A preto nám treba konať: 
také dôležité každodenné spytovanie sve-
domia. Prv než ukončíme deň, sa trochu 
zastavme. Čo sa udialo v mojom srdci? 
Bolo moje srdce pozorné? Bola to cesta, 
po ktorej sa prehnalo čokoľvek bez toho, 
aby som si to uvedomil? A toto spytova-
nie je dôležité, je to drahocenná námaha 
spätne si z určitého uhla pohľadu prejsť 
to, čo sme prežili. Všímať si to, čo sa nám 
prihodí, je dôležité, je to znamenie, že 
Božia milosť v nás pracuje a pomáha nám 
rásť v slobode a uvedomení. My nie sme 
sami: je s nami Duch Svätý. 

Pravá útecha je istým druhom potvrde-
nia, že robíme to, čo od nás chce Boh, že 
kráčame po jeho cestách, teda po cestách 
života, radosti a pokoja. Rozlišovanie sa 
v skutočnosti neupriamuje čisto na mož-
né dobro alebo na čo najväčšie možné 
dobro, ale na to, čo je dobrom pre mňa 
tu a teraz: to je to, v čom som povolaný 
rásť, stanoviac hranice iným ponukám, 
lákavým, ale nereálnym, aby som sa 
nedal oklamať pri hľadaní pravého dobra. 
A preto sa tu žiada spytovanie svedomia, 
aby sme si všimli, čo sa dnes udialo. 
Naučiť sa čítať v knihe svojho srdca, čo 
sa udialo v priebehu dňa. Robte to len 
dve minúty, ale urobí vám to dobre, to 
vám zaručujem. (úryvok z katechézy 
z 30.11.2022)

V Nedeľu o Tomášovi Svätý Otec poukázal na potrebu spoločenstva. Aby 
Tomáš uveril, chce sa dotknúť rán. Ježiš mu ich ukazuje, ale obyčajným 
spôsobom, prichádza pred všetkých, do spoločenstva, nie vonku. Akoby 
mu chcel povedať: ak sa ty chceš so mnou stretnúť, nehľadaj ďaleko, 
zostaň v spoločenstve s ostatnými; a neodchádzaj preč, modli sa s nimi, 
lám s nimi chlieb. Toto hovorí aj nám. Tam ma budeš môcť nájsť, tam ti 

ukážem znamenia rán, odtlačené na mojom tele: znamenia lásky, ktorá 
víťazí nad nenávisťou, znamenia odpustenia, ktoré odzbrojujú pomstu, 

znamenia života, ktorý poráža smrť. Práve tam, v spoločenstve, objavíš moju tvár, 
keď budeš so svojimi bratmi a sestrami zdieľať chvíle pochybností a strachu, a ešte 
silnejšie k nim priľneš. Bez spoločenstva je ťažké nájsť Ježiša. Kde hľadáme Zmŕt-
vychvstalého? V nejakom veľkolepom alebo senzačnom náboženskom prejave? 
Alebo v spoločenstve, v Cirkvi, prijímajúc výzvu zostať v nej, aj keď nie je dokona-
lá? Napriek všetkým jej obmedzeniam a pádom, ktoré sú aj našimi obmedzeniami 
a pádmi, naša Matka Cirkev je Kristovým telom; a práve tam, v Kristovom tele, sú 
a stále budú vyryté najväčšie znaky jeho lásky. (Marek Baran)
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POCHOPENIE
JEDNOTA

dialóg

SPOLOČNÉ KRÁČANIE
» Richard FUČKO, synoda.sk

Necelé dva roky sa Cirkev snaží nanovo porozumieť 
slovu synoda. Grécke slovo sa etymologicky delí na syn 
(spolu) a odos (cesta). No etymológia na pochopenie 
synody nestačí. Celý tento proces zahŕňa rozhovor z tváre 
do tváre, otvorenie sŕdc i uší. Túžbou pápeža Františka 
bolo, aby každý veriaci pocítil spoločenstvo, pochopil 
spoluúčasť a objavil svoju misiu v Cirkvi a pre Cirkev. 
Pretože Cirkev nie sú iba biskupi a kňazi, ale každý veriaci 
je súčasťou mystického Kristovho tela. Ako prežívala 
synodu Gréckokatolícka cirkev na Slovensku a čo bolo jej 
výsledkom?

ZaČiatOK CEStY
Pápež František zvolal 9. októbra 2021 
biskupskú synodu, ktorá sa venovala 
téme synodality Cirkvi. Celé toto úsilie 
vyvrcholí na 16. riadnom zhromažde-
ní biskupskej synody v Ríme v dvoch 
zasadnutiach. Prvé sa uskutoční od 4. 
do 29. októbra 2023; druhé v októbri 2024. 
Celý tento proces pozostával z konzultá-
cií, modlitieb a rozlišovania. Pápež chcel, 
aby sa do spoločného úsilia a vzájomného 
počúvania zapojili nielen biskupi v Ríme, 
ale všetci veriaci. 

Gréckokatolícka cirkev na Slovensku po-
čúvla výzvu Svätého Otca a začala infor-
mačné a formačné stretnutia miestnych 
koordinátorov a synodálneho tímu, ktorí 

následne moderovali stretnutia na úrovni 
farností a spoločenstiev. Súčasťou tímu 
boli aj zástupcovia z každej sféry – rehole, 
mladí, kňazské manželky, laický man-
želský pár, zástupcovia národnostných 
menšín, zástupcovia hnutí a spoločenstiev 
i charít. Pokračovaním týchto stretnutí 
bolo (archi)eparchiálne stretnutie v jed-
notlivých katedrálnych sídlach, na ktorom 
sa zúčastnili zástupcovia (archi)epar-
chiálneho procesu. Koordinátori syno-
dálnej cesty zozbierané podnety pretavili 
do spoločnej syntézy, ktorú následne za-
slali na sekretariát Konferencie biskupov 
Slovenska. Sekretariát KBS zorganizoval 
26. a 27. januára 2023 stretnutie na celo-
slovenskej úrovni v Nimnici. Celosloven-
ská syntéza putovala vo februári do Prahy 

na kontinentálnu fázu, kde sa stretli 
zástupcovia európskych krajín. Gréckoka-
tolícka metropolitná cirkev sui iuris ako 
jedna z východných cirkví pripravila aj 
svoju vlastnú intereparchiálnu syntézu. 

SYNtÉZa BratiSLaVSKEJ 
EParCHiE
Bratislavskí koordinátori zdôraznili, že 
synodálny proces netreba vnímať ako 
zdrvujúce bremeno, ktoré konkuruje 
miestnej pastorácii, ale skôr ako príleži-
tosť na podporu synodálneho a pastorač-
ného obrátenia miestnej cirkvi. Synodálna 
skúsenosť ukázala, že napriek počiatoč-
ným ťažkostiam je miestne cirkevné spo-
ločenstvo živé, jej členom záleží na svojej 
cirkvi a farnosti. Na stretnutiach veriacich 
bol väčšinou prítomný aj kňaz, čo bolo 
veľkým prínosom, lebo mohol hneď 
reagovať na návrhy a otázky veriacich 
súvisiacich so životom farnosti. 

Účastníci ocenili, že môžu hovoriť o „pre-
žívaní svojej viery“, vyjadriť otvorene svoj 
názor (pozitívny i negatívny) a že syno-
dálny proces je dobrou platformou na to, 
ako to realizovať. Veľkou témou bola aj 
pandémia a jej dosahy na život jednotliv-
cov i Cirkvi ako takej. Ďalšou významnou 
skúsenosťou je, že aj keď je v našej Cirkvi 
ústredným bodom slávenie liturgie a naj-
mä Eucharistie, predsa len sa ukazuje, že 
život farnosti sa nevyčerpáva iba slávením 
liturgie a že pre rozvoj farského spoločen-
stva sa treba stretávať aj pri iných príleži-
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tostiach, ako len pri liturgickom slávení. 
Mnohé farnosti tu narážajú na problém 
nedostatku vlastných priestorov, a tak sa 
ukazuje potreba existencie pastoračného 
centra vo farnosti. 

Veriaci chcú mať srdečného a prístupné-
ho kňaza. Má sa pripravovať na homílie, 
aby nekázal príliš dlho a hovoril k veci. 
Sú radi, keď im kňaz približuje špecifiká 
ich tradície. Očakávajú, že kňaz nebude 
nikoho priveľmi uprednostňovať. Ak po-
stupuje takto, veriaci mu radi prichádzajú 
na pomoc. V súvislosti s vnímaním farnos-
ti ľudia veľmi oceňujú, že naše farnosti 
sú malé a že sa farníci môžu viac spoznať 
a mať medzi sebou bližší kontakt. To sa 
zvlášť účinne dosahuje, ak vo farnosti 
existuje určité menšie spoločenstvo (napr. 
spoločenstvo rodín, Modlitby matiek, 
stretká mladých). V rámci podnetov za-
znela túžba po zavedení katechumenátnej 
formácie dospelých a katechéz o východ-
nej spiritualite. Apelovali aj na charitatív-
nu službu, zostavenie východného kate-
chizmu a formáciu mladých animátorov.

SYNtÉZa KOŠiCKEJ EParCHiE
Na konzultačnej fáze sa aktívne zúčastni-
la asi polovica farností. Synodálna cesta 
vytvorila vzácny priestor na vzájomné 
počúvanie. Počúvanie iných je prejavom 
pokory, a to predovšetkým klerikom nejde 
ľahko. Mnohí konštatovali: „Doteraz nám 
zhora len sypali na hlavu, čo máme robiť. 
Teraz nás niekto aj počúval.“ Z počúvania 
vzniká tvorivá komunikácia, ktorá sa 
završuje duchovným rozlišovaním, aby 
sa spoznalo, kam Duch Boží vedie Cirkev 
(Košickú eparchiu). 

Oslovené rodiny sa zhodli na tom, že 
vo viere a akceptácii učenia Cirkvi hrajú 
rozhodujúcu úlohu kňazi. Žiaľ, niektorí 
kňazi majú kňazstvo ako zamestnanie. 

Kňazi sú najviac na očiach – ľudia si veľmi 
všímajú, ako korešponduje to, čo kňazi 
hovoria, s tým, čo žijú. Negatívna skúse-
nosť s kňazom ostáva v mysliach ľudí ove-
ľa dlhšie ako pozitívna, preto sa od kňazov 
vyžaduje veľmi citlivý prístup k veriacim 
i hľadajúcim. Pre mládež je veľmi dôle-
žité, aby Cirkev kráčala spoločne s nimi 
v ich životoch. 

Medzi odporúčaniami syntézy zaznela 
okrem iného aj potreba zaviesť duchovné 
sprevádzanie, tematické katechézy a ľud-
ský prístup v komunikácii s veriacimi. 
Zákonnícky podávané informácie ohľa-
dom sviatostného či morálneho života 
spôsobujú negatívnu skúsenosť najmä 
u rozkolísaných a hľadajúcich. V pastorač-
ných programoch treba vytvoriť priestor 
na zachytenie ľudí, ktorí sa necítia prijatí 
farským cirkevným spoločenstvom. Napr. 
osamelé matky, rozvedení, vdovci, rodiny 
s postihnutými deťmi, starší. Jedným 
z ovocí synody sú aj špeciálne duchovné 
cvičenia pre manželky kňazov, nezaned-
bať ani manželky novokňazov a vdovy 
po kňazoch. Rezonovala aj školská kate-
chéza, na náboženstve sa učí viac história 
a dejiny spásy namiesto toho, ako by mala 
vyzerať viera v praxi, o tom, kto v skutoč-
nosti je Boh. 

Apelovali aj na cirkevné médiá – mali by 
sa zamerať na atraktívny obsah a hľadať 
zrozumiteľnú komunikáciu najmä pre 
mladých ľudí. Veriaci by mali podporovať 
kresťanské médiá, lebo bez tejto podpory 
nebudú môcť existovať ani sa skvalitňovať.

SYNtÉZa PrEŠOVSKEJ 
arCHiEParCHiE
Ovocie synodálnych konzultácií bolo veľ-
mi rozsiahle. Viaceré z podnetov sa týkajú 
konkrétneho života v archieparchii a nie-
ktoré môžu byť podnetom aj pre iných. 

Redakcia časopisu Slovo  
a Klokočovská rodina

vás srdečne pozývajú na

PÚŤ DO JAROSLAVI

K BRÁNE  
MILOSRDENSTVA  
A MATKE SÚCITU

v sobotu 1. júla 2023

pri príležitosti predpokladaného  
353. výročia slzenia Klokočovskej  

ikony Presvätej Bohorodičky.

Program:

11.00 Akatist ku Klokočovskej ikone 
s možnosťou spovede 

12.00 Svätá liturgia 
Moleben ku Klokočovskej ikone  

s myrovaním 
Prednáška a beseda 

15.00 Korunka Božieho milosrdenstva 
Prehliadka cerkvi a mesta

Bližšie informácie:  
otec Juraj Gradoš 0911 711 263
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Všetky zaslané podklady synodálnych 
konzultácií ostávajú v archíve Arcibiskup-
ského úradu v Prešove. Považujú za kľúčo-
vé robiť seriózny katechumenát. 

Synodálny proces ukázal aj význam 
vzájomného stretávania sa a zdieľania sa 
v malých spoločenstvách. Umožnili viace-
rým spoznať sa osobne aj po mene – tým, 
ktorí sa stretávali len anonymne v chráme. 
Svätý Otec František vyzýva viac počúvať, 
ako hovoriť. Opakovane zaznela túžba 
vyjsť (zo seba, z vlastnej uzavretosti), 
zaujímať sa o konkrétny život iných (mla-
dých, starých, rodín...). Jednou z možných 
príčin rozdelenia medzi ľuďmi môže byť 
aj nejednota medzi predstaviteľmi hierar-
chie Cirkvi a prevládajúci klerikalizmus, 
v tom zmysle, že kňaz nemusí byť na všet-
ko sám a má patent na všetko. Padla aj 
výzva k spoluzodpovednosti za marginali-
zované skupiny, či už národnostné, alebo 
aj rozvedených a na spoločenskej periférii. 
Každý z nich čaká na skutky lásky. 

V zornom pohľade farností je žiaduce 
dať viac do povedomia zasvätený život. 
Prítomnosť rehoľníkov vo farnosti môže 
spôsobiť, že mladí ľudia objavia krásu 
rehoľného povolania. Je vhodné podporiť 
a rozvíjať spoluprácu zasvätených osôb 
s laikmi. Jedným z konkrétnych krokov 
je aj výpomoc centier pre rodinu, mládež 
a Rómov, aby pomáhali farnostiam, ako 
osloviť deti, mládež a rodiny, prípadne 
aj marginalizované skupiny. V záveroch 
zaznela aj absencia aplikácie kresťanskej 
výučby o sexualite pre deti základných 
a stredných škôl. Iste, má to byť realizo-
vané v prvom rade v rodinách, no viacerí 
rodičia by v tomto smere privítali aj 
pomoc zo strany Cirkvi (webové stránky, 
brožúrky, postupy).

ZÁVErY iNtErEParCHiÁLNEHO 
StrEtNUtia
Zvýraznili sedem bodov, v ktorých sa 
jednotlivé syntézy najviac prelínali. 
Na prvom mieste stál katechumenát. Ide 
o formáciu dospelých vo viere, po ktorej 
mnohí veriaci túžia a ktorá je dôležitá aj 
pre budovanie spoločenstva vo farnos-
ti. Možno využiť Štyridsiatnicu a napr. 
aj Filipovku ako priestor na katechézu. 
Gréckokatolícka liturgia má svoju krásu 
a dôstojnosť. Treba prehlbovať vnímanie 
jej duchovnej hĺbky (liturgická kate-
chéza), aby bola vyjadrením živej viery 
kňaza i veriacich. Liturgia neznamená len 
slávenie Eucharistie, môžeme ponúkať 
veriacim aj bohatstvo modlitby utierne, 
večierne, liturgie vopred posvätených 
darov v pôstnom období. V oblasti misie 
rozlišujú závery vnútornú – formovanie 
vlastného duchovného života i rodiny, 
prípadne stretávanie sa v menších spolo-
čenstvách. Vonkajšia misia vychádza von 
na periférie, k tým, ktorí sa cítia neprijatí 
spoločnosťou i Cirkvou. Závery sa dotkli 
aj nižších svätení, trvalého diakonátu 
a služby katechistu. Ide o trvalé služby 
bez smerovania ku kňazskému sväteniu, 
ktoré sú konkrétnym spôsobom začle-
nenia sa do života farnosti. Je dôležité 
premyslieť (aj v spolupráci s KBS), ako 
tieto služby zaviesť a realizovať v Grécko-
katolíckej cirkvi sui iuris na Slovensku vo 
svetle východnej tradície. Zaznieva výzva 
na podporu a pastoráciu rodín. Rodina 
je v dnešnej dobe zvlášť v ohrození (aj 
kňazská). No pritom stále platí, že rodina 
je domáca cirkev (potvrdila to aj skúse-
nosť počas pandémie). Treba podporovať 
stretávanie sa rodín vo farnosti a hľadať 
spôsoby, ako osloviť marginalizované rodi-
ny. Taktiež vyzýva k podpore a formácii 
ľudí aktívnych v spoločnosti, vychádza-
júc zo sociálneho učenia Katolíckej cirkvi 

a z Gaudium et spes. Je základom pre 
dialóg Cirkvi so spoločnosťou. Nezabúda 
sa ani na permanentnú synodalitu 
v praxi, čiže sfunkčnené pastoračné 
rady vo farnostiach aj na úrovni eparchií. 
Je dôležité, aby tam bolo zastúpených 
viac laikov, zahrnúť do nich zástupcov 
už existujúcich spoločenstiev či služieb. 
Ekonomické rady farností môžu pomôcť 
transparentnosti hospodárenia farností.

OSOBitNý POHĽad 
Na KŇaZSKÉ maNŽELStVÁ
V jednotlivých syntézach zaznieval ne-
utíchajúci apel na starostlivosť o kňazské 
manželstvá a ich predchádzajúcu snúbe-
neckú i permanentnú formáciu. S veľký-
mi, dokonca až existenčnými ťažkosťami 
sa stretávajú predovšetkým manželky 
kňazov v dôchodkovom veku, manželky 
kňazov s dlhodobou vážnou diagnózou 
či vdovy. Chýba reflexia nad fungovaním 
a spiritualitou kňazského manželstva 
a rodiny so zreteľom na spoločenský vývoj 
v posledných desaťročiach a aktuálne 
problémy súčasnej doby. 

Chcú vytvoriť priestor na to, aby sa 
kňazské rodiny mohli stretávať v men-
ších spoločenstvách kňazských rodín, 
navzájom sa zdieľať, podporovať a modliť 
sa za seba. Nemenej dôležité je spoznáva-
nie sa kňazských rodín navzájom v rámci 
Gréckokatolíckej cirkvi. Zároveň podporo-
vať stretávanie sa kňazských rodín. Túžba 
po takýchto stretávaniach zaznievala vo 
viacerých eparchiálnych syntézach. 

Je dôležité reflektovať aj špecifické po-
stavenie detí z kňazských rodín. Misiou 
kňazských rodín je „vychádzať von“, nežiť 
vo svojich bublinách, pretože ak laické 
manželstvá a rodiny vidia, že aj v kňaz-
ských rodinách sa riešia podobné ťažkosti, 
uvoľnia sa a otvoria sa zdieľaniu o sebe 
a svojich rodinách, čo vytvorí priestor, aby 
sami boli pozvaní do života farnosti.

Túto otázku reflektovala aj celoslovenská 
syntéza v 27. bode. Na celoslovenskom 
stretnutí v Nimnici bola zastúpená aj 
Gréckokatolícka cirkev v osobách žena-
tých i celibátnych kňazov, bohoslovcov 
a mladých, ktorí pochádzali aj z kňaz-
ských rodín. Prešovská archieparchia vy-
zdvihla skúsenosť kňazských manželstiev 
aj v podnetoch k trom otázkam dokumen-
tu kontinentálnej etapy synodálnej cesty. 
Táto skúsenosť môže byť jedným z príno-
sov pre hľadanie spôsobov, ako prehĺbiť 
pohľad na ženy a ich úlohu v Cirkvi 
v dnešnej dobe.
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Príbehy z Knihy Exodus často ilustrujú putu-
júcich Izraelitov ako zarytých a nariekajúcich 
pochybovačov. Biblia často hovorí o tom, 
že Boh skúša Izrael na púšti, ale môžeme 
si všimnúť, že aj samotný Boh je skúšaný. 
Opakujúce sa reptanie zaznieva aj na konci 
kapitoly 15, keď „ľud reptal proti Mojžišovi: 
,Čo budeme piť?‘“ (Ex 15, 24) Po tom, čo Boh 
demonštroval svoju moc urobiť vodu pitnou, 
ďalšou výzvou, ktorá ho v kapitole 16 čaká, je 
prichystať chlieb a mäso pre svoj ľud. Totižto 
voda, chlieb a mäso predstavovali pre Izra-
elitov plnohodnotnú dennú stravu (porov. 1 
Sam 25, 11). 

Rovnako ako ostatné príbehy Tóry o obžive 
na púšti, aj legendy o prepeliciach a man-
ne majú svoje korene v prírodných javoch. 
Na jar prepelice migrujúce cez Sinaj pada-
jú vyčerpané na zem a stávajú sa ľahkou 
korisťou. Boží zázrak v Ex 16, 15 tak nespo-
číva v samotnom jave, ale oveľa viac v jeho 
bezprostrednej aktuálnosti, načasovaní 
a veľkosti. Boh si tak používa prirodzené veci 
nadprirodzeným spôsobom, aby zachránil 
svoj vyvolený ľud. Podobne manna je prav-
depodobne mytologizáciou „medovej rosy“ 
(nazývanej aj „medovica“), sladkých peliet 
(nie nevyhnutne bielych), ktoré vylučujú 
rastlinné vošky. Na Sinaji sa malé množstvá 
medovej rosy nachádzajú najmä v lete predo-
všetkým na tamariškách; Arabi ju nazývajú 
mann. Ak sa zhromaždí v dostatočnom 
množstve, môže sa destilovať do aromatické-
ho sirupu na cukrovinky.

Ale ak bola manna dobre známou látkou, 
ako to, že ju biblická tradícia začala pova-
žovať za nadprirodzenú? Jedným z dôvodov 
môže byť skutočnosť, že pre usídlených, 

gramotných, mestských Izraelitov bola 
po dlhých stáročiach púšť a jej zvláštne črty 
rozprávkovo vzdialené od ich každodenného 
života. Alebo dokonca môžeme uvažovať 
o tom, že manna z Exodu bola považovaná 
za akési zosilnenie či dokonca pôvod tohto 
známeho fenoménu. Na druhej strane je 
pravda, že ak by sme brali doslovne tvrdenie, 
že po vstupe Izraela do Kanaánu manna pre-
stala (porov. Joz 5, 12), vylučovalo by to sto-
tožnenie manny s obyčajnou medovou rosou. 
Tu je však rozhodujúca skutočnosť, že Izrael 
v Kanaáne už mannu nepotreboval. A tak 
ako píše židovský historik Josephus Flavius, 
pokračujúca prítomnosť medovej rosy bola 
niektorými chápaná ako pamiatka na dávny 
zázrak (Josephus – Židovské starožitnosti 
1, 33). Ďalším nesúladom je skutočnosť, 
že na rozdiel od nevýživnej medovej rosy 
je biblická manna alebo „nebeský chlieb“ 
nadprirodzene výživná. Tento fakt možno 
vysvetliť ako bežný ľudový motív, v rámci 
ktorého jedlo bohov prepožičiava smrteľní-
kom božskú vitalitu (porov. Gen 3, 22). 

Téma manny sa opäť objavuje v novozákon-
ných spisoch, kde má funkciu veľmi moc-
ného predobrazu. V Jánovom evanjeliu 6, 31 
– 58 sa Ježiš prirovnáva k manne, keď o sebe 
proklamuje, že je „chlebom, ktorý zostupuje 
z neba“. Podobne aj príbehy o Ježišovi, ktorý 
nasýtil zástupy na púšti (Mk 6; Mt 14; Lk 
9; Jn 6), sú odrazom starozákonnej tradície 
o manne. Novozákonné príbehy tak kráčajú 
v šľapajach príbehov o putujúcom národe 
z Knihy Exodus, v rámci ktorých sa nanovo 
ukazuje Božia prozreteľnosť a jeho starost-
livosť o svojich vyvolených. (Ľuboš Pavliši-
novič)
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6. MILOSŤ BOŽIA  
JE NA SPÁSU POTREBNÁ

Vo štvrtom storočí istý Pelagius začal hlásať, že 
krst vlastne nemá žiadnu hodnotu a nič nemení 

v živote človeka, pretože tá milosť, ktorú nám 
má dať krst, je nám daná už v stvorení, v našej 
prirodzenosti. Pelagius neveril, že by v prirodze-
nosti človeka existoval akýsi podstatný nedostatok, 
ktorý ho pohýna k zlu a ktorý nazývame „dedičný 
hriech“. Ten podľa neho neexistuje, a preto je aj 
krst zbytočný. Božia milosť nie je pre nadpriro-
dzený život nevyhnutná, pretože nadprirodzený 
a prirodzený život je vraj to isté. Dôsledkom tejto 
náuky je tvrdenie, že vykúpenie stráca svoj zmysel 
ako znovuzrodenie zo smrti do života; nanajvýš je 
len príkladom povznesenia sa k Bohu. Človek by 
vlastne nepotreboval spásu, ktorú mu prináša Boh 
skrze Ježiša Krista, lebo všetko by bolo v jeho priro-
dzených silách. Aj preto Pelagius popieral potrebu 

Kristovej obety a modlitbu vyhlásil za nepotrebnú. 
Rovnako teda popieral, že by človek potreboval 
zvláštnu Božiu milosť na to, aby bol schopný dobra 
a spásy – na to vraj stačí jeho vôľové rozhodnutie.

Pelagiove teórie vyvrátil sv. Augustín, ktorý vo 
svojom živote zakúsil slabosť ľudskej vôle a uvedo-
moval si stálu potrebu Božej milosti. Voči nábo-
ženstvu zredukovanému na systém prirodzeného 
čnostného správania bez skutočného duchovné-
ho života postavil sv. Augustín to, čo je vlastné 
kresťanstvu. Milosť. Samotná milosť, dobré skutky 
aj viera, všetko existuje len vďaka Božiemu daru 
a jeho pomoci. Je to Boh, ktorý robí v nás to, čo 
dobré robíme; všetko naše závisí od neho. Po páde 
Adama Boh mohol nechať ľudstvo napospas za-
trateniu, ale jeho nezaslúžené milosrdenstvo dáva 
spásu bez zásluhy, ktorá by bola získaná len našou 
spravodlivosťou. Milosť Božia je teda na spasenie 
nevyhnutne potrebná. (vladyka Cyril)

fr
ee

pi
k.

co
m

Bagetária MAJA SENDVIČ Bardejov

7BiBLia a ViEra  I  SLOVO 

JEDNOHUBKY 
VIERY



V ZDRAVEJ 
miErE
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Nebyť podmanivého hlasu, možno by som ho 
v slnečných okuliaroch a rifľovej košeli na ulici ani 
nezaregistrovala. Dievčatá pri stolíku kaviarne, 
do ktorej sme vošli, ho spoznali okamžite. Človek asi 
musí byť extrovert a trocha exhibicionista, ak chce 
byť hercom. O tom, aký ešte by mal byť, aby si vo 
svete fiktívnych osudov zachoval sám seba, sme 
sa rozprávali s divadelným a seriálovým hercom 
Markom Rozkošom.

Marek Rozkoš (32) hrá 
v divadle vo Zvolene, 
pôsobí ako pedagóg 

na AMU v Banskej 
Bystrici, kde učí 

javiskovú reč a dabing, 
a verejne známym sa 

stal vďaka úlohe Petra 
v seriáli Dunaj, k vašim 

službám. Je ženatý, 
s manželkou, takisto 

herečkou zvolenského 
divadla, majú dve deti 
– dcéru Hanku a syna 
Marka. Okrem rodiny 

a práce má rád výlety 
do prírody, amatérsky 

sa venuje hokeju 
a hrá na bicích, ktoré 

si kúpil pred piatimi 
rokmi a trénuje na nich 

v divadle.

V náboženskom časopise nejde nezačať tým, 
že váš otec je gréckokatolícky kňaz. Nikdy ste 
neuvažovali podobným smerom? Kedy a prečo 
ste si vybrali herectvo?

Samozrejme, že som o kňazstve uvažoval, pretože 
je úplne prirodzené, že dieťa nasleduje svoj vzor, 
a keďže som bol vystavený tomuto prostrediu, 
inklinoval som k tomu. Potom to však nejako 
prirodzene odišlo, pretože sme mali to šťastie 
žiť v mestách, čím vôbec nechcem dehonestovať 
perifériu a vidiek. V meste je však človek predsa len 
viac konfrontovaný s iným, než len náboženským 
a cirkevným svetom a stretáva iné sociálne skupiny, 
takže postupne sa tá detská túžba vo mne stratila. 
Bolo veľmi dobré, ako sa naši k tomu 
postavili, že nás všetkých piatich podpo-
rili v tom, čo nás bude baviť, a nikdy, ani 
náhodou, ani náznakom nedali mne ani 
mojim dvom bratom pocítiť, že sme mali 
ísť na teológiu. Sestra je lekárka, najmlad-
ší brat je budúci záhradný architekt, ten 
starší je ekonóm, ďalšia sestra je dentálna 
hygienička.

U mňa po tom, ako som si povedal, že 
kňaz teda nebudem, prišiel úplný protipól 
a v prvom ročníku gymnázia som bol pre-
svedčený, že pôjdem študovať na Akadé-
miu policajného zboru do Bratislavy. Ale 
v druhom ročníku, keď sme prišli do Pre-
šova, prišli úplne pozvoľna prvé umelecké 
podnety, či už skrz slovenčinu – literatúru 
(mali sme vynikajúcu učiteľku literatúry, 

a tam to celé vzklíčilo) a potom skrz divadlo, kino... 
To bola tiež čisto intuitívna záležitosť, keď som 
sa už na filmové či divadelné produkcie nepozeral 
len v rovine páči – nepáči, ale troška analyticky, že 
ako to ten herec vlastne hrá, prečo je táto situácia 
taká a že táto situácia je taká, pretože tá predtým 
bola taká... A takto nejako som sa k tomu herectvu 
postupne dostal.

Nie je vaše kresťanstvo a vaše povolanie v dis-
harmónii? Museli ste už robiť nejaké kompromi-
sy?

Je dôležité rozumieť tomu, čo chce umenie komu-
nikovať. Poviem príklad – v istej inscenácii u nás 
v divadle v jednej scéne postava nie veľmi vhodne 
narába s krížom. Ale treba rozumieť tomu, čo tým 
chce povedať. Preto sa mi ešte nestalo, aby som 
prišiel k nejakému zásadnému konfliktu, ktorý 
by som musel riešiť v zmysle, že nie, toto už nie je 
kresťanské. Áno, tento znak, ktorý my kresťania 
vnímame ako kríž, bol v rámci hry akoby zdeho-
nestovaný, ale bol to znak niečoho úplne iného. 
Mimo predstavenia to však vnímam citlivejšie. Mali 
sme napríklad konkrétne v rámci tohto predsta-
venia pripomienky s režisérom a kolega úplne 
mimovoľne (boli to také nadrozmerné kríže) začal 
po jednom chodiť a balansovať. Vtedy som ho 
poprosil, aby to – ak môže – nerobil. Tam, v rámci 
bežného, neumeleckého sveta to už vnímam inak.

Takže umeniu by ste odpustili veľa...

Áno, ale ak by to bolo cez čiaru, tak s tým, samoz-
rejme, nesúhlasím. Ak by to bolo prvoplánové, 
bez účelové, to už by bola dehonestácia. Rád 
v takých situáciách hovorím, že len si predstavme, 
čo by robili moslimovia, ak by im niekto zdehone-
stoval ich symbol viery. My kresťania to však v sebe 
takto nemáme. V nás je často strach z profánneho 

M
arek Rozkoš s dcérou H
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sveta, z toho, ako sa budú na nás ľudia dívať. Ne-
budem klamať, aj ja som v sebe tieto veci riešil, ale 
tým, že som si to už sám v sebe vysporiadal, viem, 
že ak prídem do nejakej kontroverzie, dokážem 
sa za každých okolností postaviť a zaujať presné 
stanovisko, čo ešte akceptujem a čo už nie.

Kresťan by mal šíriť svojím životom dobro 
a myšlienky evanjelia všade, kde pôsobí. Ako sa 
to dá vo vašom prostredí?

Ja osobne nemám rád žiadne tlačenie na pílu a kaž-
dý fanatizmus – aj ten kresťanský – odmietam. 
Všetko by malo byť v zdravej miere, veď k tomu 
nás de facto vyzýva aj Kristus. K takému obyčajné-
mu ľudskému prežívaniu. Ak na to dôjde, nemám 
problém povedať: áno, som kresťan a je to v po-
hode. Už som s tým konfrontovaný bol. A nikto 
nemal tendenciu ma za to zhodiť ani ohŕňať nado 
mnou nosom. V dnešnej dobe, ktorá je plná pre-
tlakov informácií a sugestívnych výkrikov niekto-
rých sociálnych skupín, sa snažím pozerať na veci 
analyticky, z rôznych strán. Som človek, ktorý 
netlačí na pílu, lebo by to mohlo vyvolať ešte väčší 
tlak, a pri vážnych hodnotovo-morálnych otázkach 
som sa naučil poprosiť o čas na premyslenie a po-
tom zaujať stanovisko. U nás v rodine máme takú 
vzácnosť, že keď sa stretneme, rozoberáme, čo bolo 
na kázni, ako to kňaz poňal... Samozrejme, neraz 
sme sa voči tomu vyhraňovali, čo však vnímam 
pozitívne, ako signál toho, že o týchto veciach pre-
mýšľame a nielen slepo prijímame poučky a dogmy. 
Chcem, aby bolo jasné, že je to len moja optika, ale 
vnímam, aké je kázanie často ploché a moralizátor-
ské a to je to, na čo dnešná Cirkev trpí. V Biblii sa 
nedá s ničím nesúhlasiť, ale nestačí mi iba počuť, 
že Boh je láska, milujme ho, ale poďme si to rozo-
brať, pretože len vtedy to má zmysel.

Aktuálne hráte v seriáli Dunaj, k vašim službám, 
vďaka ktorému sa z vás de facto za pár dní stala 
známa tvár. Ako ste sa k tejto úlohe dostali 
a ako sa vám hrá?

Do Dunaja som skočil 😊 cez kasting. Na kastingy 
som začal chodiť len pred rokom, predtým som bol 
divadelne aj pedagogicky veľmi vyťažený a nepo-
treboval som sa vehementne niekde presadzovať. 
Ale postupne som cítil, že potrebujem popri divad-
le aj nový impulz. Prv som bol na kasting na Druhú 
šancu a Sestričky, ale tam to nevyšlo, tak som si 
vravel, že inam už nejdem, že je to škoda času,  
peňazí za benzín do Bratislavy a podobne, ale 
manželka ma podporila, aby som to ešte raz skúsil. 
A vyšlo to. Hrá sa mi tam perfektne. Dostal som sa 
do prostredia, ktoré ma prijalo. Spočiatku bola pre 
mňa predstava hrať takú veľkú postavu a dostať sa 
do rodiny, kde hrá Zdena Studenková alebo Emil 
Horváth, stresujúca. Bol to však stres zo zodpo-
vednosti, ktorú som vtedy pociťoval. Zároveň som 
do toho išiel s takou svojou zdravou asertivitou, 
že veď ma vybrali, tak hrať asi viem, veď divadlo 
robíme aj vo Zvolene a robíme ho dobre, tak načo 

strach. A tak to aj bolo. Po prvej replike s týmito 
veľkými hereckými esami to celé opadlo, herecky 
sme sa ponorili do postáv a už sme neriešili moje 
problémy, ale problémy Petra, mojej postavy. Títo 
veľkí herci – a to si veľmi vážim – nemajú potrebu 
pedagogizovať ani tendenciu vychovávať alebo 
poučovať. Sme kolegovia. Našiel som si tam aj 
veľmi veľa kamarátov, napríklad Baška Andreši-
čová, ktorá mi hrá sestru, je jeden úžasný človek, 
nádherná, čistá duša. To isté Kristína Svarinská 
či Lesana Krausková, ktorá hrá Alenku – to sú 
takí krásni ľudia, že sa tam zakaždým teším. Je to 
nesmierne obohacujúce. Je nesmierne obohacujúce 
vidieť, ako sa inde inak robí herecké umenie, ako 
inde inak ľudia žijú, ako inde majú iné názory. Je 
obohacujúce konfrontovať sa s týmito názormi, 
lebo človek, ktorý z vlastnej vôle nechce objavovať 
svet za hranicami svojho mesta alebo svojej society, 
je ochudobnený. Ja som nútený konfrontovať sa 
s týmito inými názormi a to ma posúva, vzdeláva 
a veľmi baví.

O hercoch sa zvyklo hovoriť, že sú to kočovníci 
presúvajúci sa z miesta na miesto bez stabilné-
ho zázemia. To isté by sa možno dalo povedať 
aj o kňazských rodinách, ktoré to neraz majú 
podobne. Ako si spomínate na svoje detstvo?

Moje detstvo bolo perfektné. Už len tým, že nás 
bolo päť, bolo o zábavu postarané. To kočovné sa 
mi však najviac prejavilo na mame, pretože otec 
síce dostal poverenie na nové miesto, ale celá lo-
gistika, domácnosť, deti boli predovšetkým na nej, 
takže ja som sťahovanie vnímal hlavne cez prizmu 
mamy. My ako deti sme vtedy museli meniť kama-
rátov, školu, ale nevnímam to ako nevýhodu, skôr 
opačne. Tým, že sme boli občas v nových kolektí-
voch, myslím si, že nikto z nás piatich nemá dnes 
problém s nadväzovaním sociálnych kontaktov. 
A dovolím si tvrdiť za všetkých svojich súrodencov, 
že to bolo pre nás skôr prínosom ako traumou. 
Prechod z Lekároviec do Košíc bol bezbolestný, 
boli sme malé deti, a potom sme sa sťahovali už len 
z Košíc do Prešova a opačne, a tam sú tie vzdia-
lenosti také malé a prostredia také podobné, že 
mnohé naše kamarátstva odtiaľ pretrvali dodnes.

Marek Rozkoš ako Ľu-
dovít Štúr s manželkou 
Katkou v predstavení 
Divadla Jozefa Gregora 
tajopvského vo Zvolene 
Orol tatranský.

ViEtE, ŽE... 
Kone v seriáli Dunaj, 
k vašim službám sú zo 
stajne v Miloslavove, 
kde sú špeciálne 
cvičené na filmy, teda 
zvyknuté na streľbu, 
svetlá, šermovanie... 
Napriek tomu sa 
v jednej scéne 
po výstrele kôň splašil 
a Marka takmer zhodil 
pod kopytá. Scéna 
musela byť pretočená 
s pomocou majiteľa, 
ktorý koňa držal, 
a hotový záber bol 
zostrihaný tak, aby 
zobrazoval len detail 
na herca.
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V ikonografii Božej Matky patrí privile-
gované miesto práve Hodigitrii – Vod-
kyni, ktorú podľa tradície napísal svätý 
evanjelista Lukáš a požehnala ju samotná 
Bohorodička so slovami: „Na tejto ikone 
bude moja milosť.“

Podľa svedectva byzantských historikov 
cisárovná Eudoxia, manželka cisára 
Teodózia II. (408 – 450), poslala ikonu 
z Jeruzalema do Konštantínopolu svokre 
Pulchérii, ktorá bola manželkou cisára 
Markiána (450 – 457). V polovici 5. sto-
ročia dala cisárovná Pulchéria na brehu 
mora postaviť pre ikonu Hodigitrie, ktorú 
nazvala Vodkyňou, veľkolepý chrám. Kaž-

dý týždeň sa v utorok konala slávnostná 
procesia s ikonou po uliciach cisárskeho 
mesta so zažatými sviecami a za spevu 
žalmov a hymnov.

Zaujímavosťou je, že existencia Hodigitrie 
v Konštantínopole bola potvrdená oveľa 
neskôr a kronikári hovoria predovšetkým 
o slávnom monastieri a svätyni Hodi-
gitrie, ktorú dal postaviť cisár Michal 
III. (842 – 867), nazývajúc ho Chrám 
vodcov, gr. τών Όδηγών (tón Hodégón), 
pretože velitelia vojsk sa chodili modliť 
pred odchodom na bojisko pred ikonu, 
ktorá niesla meno svätyne: Hodigos, 
neskôr Hodigitria, gr. εικόνα της Παναγίας 
Οδηγήτριας (eikóna tes Panagiás Ode-
gétrias).

Legenda vysvetľuje názov prostredníc-
tvom zázraku, ktorý učinila Božia Matka: 
v Konštantínopole sa Bohorodička zjavila 
dvom slepcom, vzala ich za ruku a pri-

viedla ich do svätyne, kde im vrátila zrak. 
Odvtedy slepí a trpiaci očnými choro-
bami chodili k prameňu, ktorý vyvieral 
pred chrámom, a umývali si oči, aby sa 
uzdravili. Práve táto legenda vytvorila 
z obrazu Hodigitrie prameň milosti pre 
tých, ktorí hľadajú Boha. Okrem toho 
dáva porozumieť, že Mária je tá, ktorá 
ukazuje cestu k Bohu – Hodigitria, čiže 
„tá, ktorá ukazuje cestu“.

Počas ikonoboreckého obdobia (726 
– 843) sa ikona Hodigitrie vyhla zniče-
niu. Podľa tradície bola ukrytá v stene 
monastiera Pantokrator. Počas udalostí 
z roku 1204 Hodigitria naďalej zdieľala 
osud mesta. Na začiatku boja proti križia-
kom ju cisár Alexej V. postavil na čelo voj-
ska, ale po porážke padla do rúk križiakov 
a nevedno, kde sa ikona nachádzala počas 
plienenia Konštantínopola. Úcta k tejto 
ikone Božej Matky dosiahla svoj vrchol 
počas vlády cisárskej dynastie Paleológov 
(1261 – 1453), ktorá sa stala palladiom 
– symbolom ochrany ríše. Po obnovení 
gréckeho cisárstva v Konštantínopole 
(po križiakoch) ikona Bohorodičky Ho-
digitrie znova zdieľala osud mesta. Počas 
posledných storočí Byzancie sa uchová-
vala v monastieri Chora a pravdepodobne 
padla do rúk Turkov. Historik Dukas (15. 
storočie) uvádza, že fanatici prenikli 
do monastiera a jeden z nich sa zmocnil 
ikony. Mečom ju rozťal na štyri časti, 
ktoré rozdelil medzi spoločníkov. Tí z nej 
strhli zlato i drahé kamene, ktorými bola 
ozdobená, a vliekli ju koňmi po uliciach, 
dupali po nej a špinili ju nečistotou.

Jedným z hlavných atribútov, ktorými sa 
Hodigitria odlišuje od iných vyobrazení 
Bohorodičky, je natočenie tvárí oboch 
postáv. Nepozerajú vzájomne na seba, ale 
ich pohľady smerujú k divákovi, ktorého 
žehná Kristus pravicou. Ruka Bohorodič-
ky ukazuje na Krista, ktorý sám o sebe 
povedal: „Ja som cesta, pravda a život. Nik 
nepríde k Otcovi, iba cezo mňa.“ (Jn 14, 6)

„Hľadiac na ikonu tvojej presvätej tváre, 
Bohorodička Panna, ktorú všetkými 
oslavovaný evanjelista Lukáš namaľoval, 
svojimi prečistými ústami si o nej pove-
dala: ,Na tejto ikone bude moja milosť 
a sila.´ Vidiac tento tvoj prísľub zbožne 
uctievame tvoj presvätý obraz, Vládky-
ňa, a ospevujeme tvojho Syna i Boha: 
Aleluja.“ (2. kondak z Akatistu k Presvätej 
Bohorodičke pred ikonou Hodigitria)

Pred desiatimi rokmi, 1. júna 2013, prijal vkladaním rúk prešovského arcibisku-
pa metropolitu Jána Babjaka biskupskú vysviacku v Bazilike Zosnutia Presvätej Bo-
horodičky v Ľutine vladyka Milan Lach. Svoju službu vykonával v Prešove a v Par-
me v USA. Svätý Otec František ho v januári tohto roka vymenoval za pomocného 
biskupa Bratislavskej eparchie. Jeho biskupské heslo Servire – slúžiť môžu každo-
denne z jeho slov i činov zažívať všetci, ktorí sa s ním stretnú. Vladykovi vyprosuje-
me veľa Božích milostí a z hĺbky srdca ďakujeme za jeho horlivú pastiersku službu 

veriacim na Slovensku i v zámorí.  
za čitateľov časopisu Slovo redakcia
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VEČERNÉ  
MODLITBY

V predošlých zamysleniach sme uvažo-
vali o povečerí, čo je vlastne liturgická 
modlitba na začiatku noci prednášaná 
v chráme. Dalo by sa povedať, že ide 
o spoločné večerné modlitby. Nezna-
mená to však, že hneď potom si mnísi 
idú ľahnúť. V modlitbe, i keď súkrom-
nej, každý pokračuje a vo svojej cele 
prednáša modlitby pred spaním alebo, 
doslovne preložené, modlitby pobera-
júcich sa k snu. 

Začínajú sa zvolaním Požehnaný Boh 
náš, resp. Na príhovor našich svätých 
otcov, po ktorom nasleduje obvyklý 
začiatok po Otče náš a tropáre v každej 
potrebe. Pridáva sa Pane, zmiluj sa 
(dvanásťkrát) a deväť modlitieb. Prvú 
zložil sv. Makarios Veľký a je adreso-
vaná Bohu Otcovi. Druhá pochádza 
od sv. Antiocha a je venovaná nášmu 
Pánovi Ježišovi Kristovi. Pri tretej autor 
nie je známy, ale obracia sa k Svätému 
Duchu. Štvrtú zložil opäť sv. Makarios. 
Piata a šiesta sú anonymné a označené 
iba poradovým číslom. Siedmu napísal 
istý studitský mních Peter a je veno-
vaná našej nebeskej Matke. Podobne 
ako aj ôsma, hoci bez uvedenia autora. 
A deviata sa obracia k sv. anjelovi 
strážnemu. 

Nasleduje kondak Bohorodičke, ktorý 
poznáme zo sviatku Zvestovania a tri 
prosby k Božej Matke. K nim je pridaná 
kratučká modlitba sv. Joanikia, ktorú 
mnohí pripájajú k modlitbe Pod tvoju 
ochranu: „Naša nádej je Otec...“. Potom 
pokračuje Dôstojné je a malé prepus-
tenie, ktoré má individuálny charakter, 

teda nekončí sa slovami Nech sa nad 
nami zmiluje a spasí nás, ale Spas mňa 
hriešneho. 

Po prepustení je ešte niekoľko mod-
litieb, ktoré spolu s rubrikami tvoria 
akoby rituál uloženia sa na lôžko. Pri 
modlitbe sv. Jána Damascénskeho 
modliaci sa ukazuje na posteľ, pričom 
sa pýta: „Vládca, milujúci človeka, 
nebude mi už toto lôžko hrobom?“ Keď 
si už ide ľahnúť, povie: „Daj svetlo 
mojim očiam, Kriste Bože, aby som 
v smrti nezaspal...“ Potom pobozká svoj 
kríž a prežehná svoje miesto od hlavy 
až po nohy a z každej strany, pričom sa 
modlí exorcizujúcu modlitbu k úcty-
hodnému Krížu: „Nech povstane Boh...“ 
a pokračuje spytovaním svedomia. 

V prvom bode ďakuje Bohu za uplynu-
lý deň. V druhom si prechádza všetky 
skutky počas dňa. V treťom pripisuje 
Bohu tie dobré, ďakuje za ne a prosí 
o upevnenie v čase. Vo štvrtom sa kajá 
a odprosuje za vykonané zlo, a dáva 
si predsavzatie, že už nič zlé nechce 
vykonať. V piatom so slzami prosí 
Stvoriteľa o tichú, pokojnú a bezhrieš-
nu noc a o dar nového dňa. Napokon 
skontroluje vankúš a keď je mäkký, má 
ho vymeniť za kameň. Chlad má pretr-
pieť s tým, že druhí teraz vôbec nespia, 
a potom sa už len prežehná a s modlit-
bou usína pri myšlienke na súdny deň, 
že má predstúpiť pred Boha.

Tu nie je potrebný žiaden záver. Keď si 
však osvojíme aspoň jednu časť tohto 
rituálu, tieto riadky sme nečítali zby-
točne. (Juraj Danko ml.)

ŽERTVENÍK
Žertveník je menší stôl umiestnený vo 
svätyni po ľavej strane prestola a slúži 
na proskomídiu – prípravu obetných da-
rov pred začiatkom svätej liturgie. Preto 
sa nazýva aj proskomidijník. Na úze-
mí historickej Mukačevskej eparchie 
v Uhorsku sa proskomídia vykonávala 
verne na žertveníku, a to aj v čase, keď 
v susednej Kyjevskej metropolii žertve-
níky odstraňovali a proskomídiu konali 
v sakristii. Preto aj v maličkých drevených 
cerkvách, kde bol liturgický priestor 
stiesnený, žertveník nikdy nechýbal. Keď 
mukačevský biskup Andrej Bačinský pre-
bral v Užhorode jezuitský chrám, ktorý sa 
mal stať jeho katedrálou, po ľavej strane 
prestola dal postaviť žertveník a paralelne 
na druhej strane druhý stolík, tzv. diako-
nikon. Nad žertveníkom dal namaľovať 
ikonu snímania z kríža a nad diakonikom 
ikonu vyznania viery apoštola Tomáša. 
A keďže katedrála v Užhorode, matka 
všetkých chrámov v eparchii, slúžila 
ako vzor pre ostatných, aj v katedrále 
v Prešove po zriadení Prešovskej eparchie 
bola nad žertveníkom umiestnená ikona 
zobrazujúca snímanie z kríža. Iné výjavy, 
ktoré boli takisto rozšírené, boli naprí-
klad bolestná Bohorodička s mŕtvym 
synom v náručí, no azda najrozšírenejšia 
scéna bola modlitba Krista v Getseman-
skej záhrade. V každom prípade to boli 
scény spojené s Pánovým utrpením, 
pretože samotný obrad proskomídie 
predstavuje viac obeť Krista, ktorý je ako 
nepoškvrnený baránok vedený na zabitie. 
Scéna narodenia Krista v Betleheme sa 
začala objavovať v našich cerkvách nad 
žertveníkom len nedávno, no historicky 
bola u nás neznámou. (Marko Durlák)

freepik.com

Žertveník vo Fulianke  I   M
ária Žarnayová
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Anton Adamkovič sa narodil 20. júna 1890 v Matiaške v kňaz-
skej rodine. Detstvo však prežil v Zubnom. Ďalšie štúdiá 
absolvoval v Prešove. V manželstve s Annou, dcérou gréckoka-
tolíckeho kňaza Júliusa Királya z Klokočova, sa im narodili štyri 
deti. Keďže bol nadaný v jazykoch, začal pôsobiť ako katechéta. 
Potom odišiel do Osturne a v roku 1931 do Šarišského Štiavnika. 
V Osturni sa zriekol časti fary, aby tam bola zriadená ordinácia 
pre lekára dochádzajúceho z Kežmarku. Počas prechodu frontu 
boli evakuovaní do Prešova, kde prežili jeho bombardovanie so-
vietskymi vojskami. V roku 1950 sa ho snažili zlomiť a pre jeho 
neoblomný postoj postihovali jeho deti. V apríli 1951 ho uväznili 
a potom poslali do táborov v Hlohovci a Podolínci. Potom ich 

ANTON ADAMKOVIČ (1890 – 1973) poslali do Čiech, kde však o nich nevedeli, 
a tak sa v decembri ocitli na ulici. Ich náby-
tok, ktorý naložili do vagóna na Slovensku, 
blúdil po železniciach ešte tri týždne. 
V tejto neľahkej situácii ich prichýlil v ma-
ličkom byte zať Dionýz a iba vďaka pomoci 
dobrých miestnych obyvateľov sa im darilo 
prežiť. Po niekoľkých rokoch sa v tichosti 
presťahovali do Košíc. Po roku 1968 sa už 
nezapojil naplno do pastorácie, ale v býva-
lých farnostiach Osturňa a Zubné pripravil 
mnoho detí na prvé prijatie Eucharistie. 
Zomrel 24. októbra 1973 a na tretí deň ho 
v Košiciach pochoval otec Eugen Kočiš. 
(Juraj Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (13) 
V ČOM SPOČÍVA NOVÝ ŽIVOT   
ZÍSKANÝ KRSTOM (2)

Vzkriesenie znamená obnovu prirodze-
nosti, čo patrí k tým darom, ktoré Boh 
udeľuje zdarma: tak ako stvorí bytie bez 
jeho vôle, rovnako ho obnovuje bez jeho 
pričinenia. Ale nebeské kráľovstvo, mož-
nosť vidieť Boha, byť s Kristom, to sú dob-
rodenia, ktoré súvisia s vôľou, preto sú vy-
hradené iba tým, ktorí ich chceli, milovali 
a túžili po nich. Je predsa prirodzené, že 
na tých dobrodeniach má účasť ten, kto 
po nich túžil, a rovnako je nemožné, aby 
sa nimi tešil ten, kto si ich neželal. Práve 
naopak, potom už nik nebude môcť túžiť 
ani usilovať sa to dosiahnuť, pretože 
nebude schopný vidieť onú krásu. Je to to, 
o čom hovorí Pán: „Svet ho nemôže prijať, 

lebo ho nevidí ani nepozná.“ (Jn 14, 17) 
Taký človek bude vyhodený z tohto života 
do iného ako slepec pozbavený všetkých 
tých zmyslov a schopností, ktoré umož-
ňujú Spasiteľa milovať a chcieť byť s ním.

Netreba sa preto diviť, že všetci budú 
nesmrteľní; nie všetci však budú blažení. 
Všetkých bez rozdielu sa dotýka jednodu-
chá Božia prozreteľnosť vzhľadom na ich 
prirodzenosť, ale tie dary, ktoré súvisia 
s vôľou, môžu požívať iba ľudia bohaboj-
ní. Dôvod je tento: Boh túži dať všetkým 
všetky dobrá a všetkým rovnako rozdáva 
svoje milosti, tie, ktoré podporujú vôľu, 
i tie, ktoré obnovujú prirodzenosť. 

A keďže my všetci, ako aj tí, ktorí to 
nechcú, nemôžeme utiecť, prijímame 
dary, ktoré Boh dáva našej prirodzenos-
ti. Prejavuje nám dobrodenia, aj keď to 
nechceme, jeho láska nás prenasleduje 
a hoci by sme aj chceli odhodiť jeho 
štedrosť voči nám, nie je to možné. Taký 
je dar vzkriesenia. Nie je v našej moci 
narodiť sa ani po smrti vstať alebo ne-
vstať. Ale najvyššia blaženosť ako odmena 
závisí od ľudskej vôle: schopnosť zvoliť si 
dobro, odpustenie hriechov, dobré mravy, 
čistotu duše, lásku k Bohu. Tieto dobrá sú 
v našich rukách. Môžeme ich prijať alebo 
pred nimi utekať. A preto kto chce, môže 
sa z nich tešiť. Ako sa však môže tešiť 
nimi niekto, kto ich nechce? 

Pán oslobodil prirodzenosť od rozkladu 
a vôľu od hriechu. Je určite správne, že 
od rozkladu a hriechu budú oslobodení 
len tí, ktorí majú účasť na jeho prirodze-
nosti a jeho vôli. Na jeho prirodzenosti 
ako ľudia a na jeho vôli preto, lebo milo-
vali jeho zjavenie sa a jeho utrpenie, lebo 
zachovávali jeho prikázania a chceli to, 
čo chce on. Niektorí však zachovávajú iba 
prvú podmienku, kým druhú nie. Sú síce 
ľuďmi, ale neveria, že záchrana je v Spa-
siteľovi, a svojou vôľou nie sú zjednotení 
s ním. A krst produkuje iba blažený život 
v Kristovi, nie život vo všeobecnosti, ako 
aj smrť a vzkriesenie Krista rozširujú 
nesmrteľný život na všetkých. (preložil 
Marko Durlák)
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MOJA SYNODA
» Adriána CENKEROVÁ

Cesta môjho života sa pretla so syno-
dálnou cestou Cirkvi niekedy koncom 
októbra 2021. Prežívala som vtedy ťažké 
obdobie v službe Cirkvi a plánovala som 
skončiť. Jeden večer mi zazvonil telefón 
a kňaz, ktorý volal, mi povedal, že som 
bola navrhnutá ako zástupca mladých 
do nášho archieparchiálneho synodálne-
ho tímu. Moja prvá otázka bola, či si robí 
srandu. Mňa, ktorá som zničená, smutná 
a na dne, volajú do niečoho takého veľké-
ho? Nechápala som. Napriek tomu som 
to prijala. Kňaz, s ktorým som sa potom 
rozprávala, mi povedal, že si mám byť istá 
tým, že to, čo hovorí biskup, je Božia vôľa. 
Spočiatku som ani nevedela, čo vlastne 
synoda je, ale postupne som sa to dozve-
dala čítaním dokumentov a rozhovormi 
s ostatnými. 

Z prvého stretnutia archieparchiálneho 
synodálneho tímu som bola vystresovaná. 
Myslela som si, že všetci sú múdri, vzde-
laní, plní skúseností, a ja som tam len 
také káčatko. Všetko to boli moje predsta-
vy, ktoré sa úplne líšili od Božích. Boh mi 
to ukázal pri našom prvom stretnutí, keď 
ma tí „múdrejší a skúsenejší“ brali vážne, 
vypočuli ma a cítila som od nich prijatie. 
Na tomto stretnutí bol prítomný aj teraz 
už emeritný otec arcibiskup Ján. Cez neho 
som vnímala, aký je Boh rád, že som tam. 
Vtedy som zažila synodalitu na vlastnej 
koži. Jeden z koordinátorov mi pripome-
nul slová Pána Ježiša, že Boh skryl veľké 
veci pred múdrymi a rozumnými a zjavil 
ich maličkým. Podľa Ježišových slov som 

tam úplne zapadla. Každým ďalším stret-
nutím sa mi utváral lepší obraz o tom, čo 
vlastne synoda je, a takto som hľadala aj 
svoje miesto v Cirkvi.

Moje srdce sa veľmi tešilo, keď synodu 
mohli zažiť aj mladí na Kvetnom víkende 
v Bárke v Juskovej Voli. Konzultácie tam 
prebiehali celé sobotné dopoludnie a po-
poludní sa pracovalo v skupinkách, z kto-
rých výstupy boli úžasné diela. Mladí boli 
rozdelení do skupín podľa dekanátov. 
Počas konzultácií mala každá skupina 
svojho animátora, ktorý dal zozbierané-
mu ovociu textovú podobu. Bolo úžasné 
počúvať túžby a sny mladých v Cirkvi. 

Uvediem aspoň niektoré:

Chcete byť konkrétnou súčasťou Cirkvi 
a túžite po tom, aby ste v nej mohli vy-
užívať svoje dary a talenty. Treba vám dať 
priestor na realizáciu. 

Túžite po spoločenstvách, v ktorých je živý 
Kristus. 

Synodu vnímate ako obrovskú príležitosť 
konečne vyjadriť svoje myšlienky, túžby 
a sny nahlas. Skomentovali ste to vetou: 
„Synoda nás konečne vypočuje.“

Ste naozaj veľmi vďační, že nie ste Cirkvi 
ľahostajní a vďaka tomu sa cítite prijatí 
a milovaní. 

Chcete, aby kňazi viac vysvetľovali veria-
cim priebeh a symboliku liturgie, aby boli 
pravdy viery a rôzne témy týkajúce sa Cir-

kvi vysvetľované jednoduchým jazykom, 
aby to všetci pochopili. 

Myslíte si, že v Cirkvi sa málo diskutuje 
o rôznych veciach a chcete sa do týchto 
diskusií zapájať.

Mnohí ste zranení zo strany kňazov – 
cítite sa nevypočutí a nepochopení. Túžite 
a potrebujete, aby kňazi boli vašimi otca-
mi, ale aj priateľmi.

Uvedomujete si, že vašou úlohou vo 
svete je prinášať ľuďom pravdu o Cirkvi, 
o Kristovi a nebáť sa o svojej viere hovoriť. 
Potrebujete však pomoc od Cirkvi, aby 
viac priťahovala, aby bola živá a radostná. 

Túžite po rôznych formách modlitby a tú-
žite spoznávať Boha rôznymi spôsobmi – 
cez ikony, čotky, v osobnej alebo spoločnej 
modlitbe.

Túžite po tom, aby Cirkev kráčala s dobou, 
aby bola moderná a zároveň svätá.

Synodálna cesta našej archieparchie 
a celého Slovenska vyvrcholila stretnutím 
biskupov s laikmi, zasvätenými osobami 
a klerikmi na tému Ako byť synodálnou 
Cirkvou koncom januára 2023 v Nimnici. 
Tam sme opäť diskutovali a zdieľali sa 
v skupinkách. Počas celej synodálnej ces-
ty som vnímala a vnímam, že Cirkev chce 
počuť hlas mladého človeka a zaujíma sa 
oň. 

Nevedela som, prečo som bola oslovená 
práve ja, ale Boh mi to postupne ukazo-
val. Vnímam to ako obrovský dar. Veľa 
som sa naučila a získala som nové skúse-
nosti. Vďaka tomu vnímam, že moja láska 
k Cirkvi rastie a vzbudzuje to vo mne od-
hodlanie po zjednotení s Ježišom bojovať 
za Cirkev, ktorú tak veľmi milujem.
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Ak ako ja jazdíte medzi Vranovom nad Topľou a Prešovom, 
poznáte Hanušovce nad Topľou. Aj keď okres Vranov sa 
počíta medzi zemplínske okresy, samotné mestečko patrí 
do regiónu Šariš.

Dejiny mesta sú bohaté a jeho písomnosti 
siahajú až do čias križiackych výprav, 
s ktorými sú spojené. Územie mesta totiž 
dostali práve križiaci z Rádu strážcov 
Božieho hrobu v Jeruzaleme od uhorské-
ho kráľa Ondreja II. v roku 1212. Mesto 
má tak oproti iným šarišským mestám, 
ako je Prešov či Bardejov, staršiu písomnú 
zmienku. Oproti takejto veľkej staroby-
losti mesta stojí relatívne mladá farnosť. 
Tá bola zriadená v roku 2000 vyčlenením 
z farností Ďurďoš, Remeniny a Matiaška, 
a to v čase, keď ešte na území farnosti ne-
bola žiadna cerkev. Tú si veriaci postavili 
až v roku 2003, teda pred dvomi dekáda-
mi, a zasvätili ju blaženému hieromuče-
níkovi Pavlovi Petrovi Gojdičovi. V roku 
2012 sa farnosť stala sídlom rovnomenné-
ho protopresbyterátu.

Po dvoch farnostiach zo severu východ-
ného Slovenska som tak v jedno májové 
popoludnie navštívil toto mesto. Ak 
idete z Prešova a máte dobré oči, cerkev 
si všimnete po pravej strane akoby južne 
od cintorína. No veľmi rýchlo ju zakryjú 
stromy a ďalšie stavby. Pred hlavnou 
križovatkou som odbočil a zaparkoval 
auto na neďalekom parkovisku. V lokalite 
je hneď niekoľko parkovísk – jedno aj 
pri farskom úrade. Ja som si vybral to pri 
Šóšovskom kaštieli, ktorý nazývajú aj Ma-
lým kaštieľom. Je z roku 1564. Je zaujíma-
vý aj tým, že ho postavil jediný šľachtic 
z Hanušoviec používajúci prídomok 
„z Hanušoviec“. Po jeho rekonštrukcii 
vznikol v ňom nový priestor na kultúrno-
spoločenské aktivity, činnosť knižnice, 
galérie a malej koncertnej sály.

No vás, pokiaľ nie ste miestni, istotne 
zaujme omnoho väčší kaštieľ nad ním, 
kde sa dnes nachádza Vlastivedné mú-
zeum. Kaštieľ pochádza z prvej polovice 
18. storočia a kedysi patril významnému 
uhorskému rodu Dessewffyovcocv. Ku 
kaštieľu patrí rozsiahly park, ktorý je 
dnes v rekonštrukcii. Pôvodne to bola 
okrasná záhrada s pravidelným členením. 
V múzeu sa nachádzajú cenné zbierky 
z prírody a histórie regiónu. Mladších 
návštevníkov môžu zaujať unikátne 
skameneniny morských živočíchov 
z druhohôr. A keďže ide o kaštieľ, môžete 
sa v ňom v čase vrátiť o sto rokov a pop-
rechádzať sa po šľachtickom salóne, 
meštianskej obývačke a spálni. Ako som 
sa dozvedel, v prípade skupín si možno 
dohodnúť v múzeu aj zaujímavé tradičné 
činnosti, ako je tkanie či výroba kerami-
ky v ruke alebo na hrnčiarskom kruhu. 
Súčasťou kaštieľa sú aj jeho pivnice, ktoré 
boli otvorené návštevníkom aj počas 
tohtoročnej Noci múzeí a galérií.

Medzi palácmi sa nachádza veľký rím-
skokatolícky ranogotický kostol s byzant-

FarNOSŤ POd OBLíKOm
» Juraj GRADOŠ

H
anušovský kaštieľ s kostolom

  I   Juraj G
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Šó
šo

vs
ký

 k
aš

ti
eľ

   I  Ju
ra

j G
ra

do
š

Gréckokatolícka cerkev a farský úrad v Hanušovciach nad Topľou  I  Juraj Gradoš
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skými prvkami zasvätený Nanebovzatiu 
Panny Márie. Najnovšie výskumy hovoria 
o tom, že vznikol v druhej polovici 13. 
storočia a tak je jedným z najstarších 
v regióne. Ak hľadáte spojitosť Byzancie 
a Hanušoviec, odpoveďou sú práve križia-
ci, ktorí sa s byzantskými prvkami stretli 
nielen vo Svätej zemi, ale aj v samotnom 
Konštantínopole. V jeho tesnej blíz-
kosti je renesančná zvonica s najväčším 
zvonom vo Vranovskom okrese. Zvon bol 
odliaty v roku 1664 v Prešove.

Na opačnej strane kaštieľa vás zaujme 
kolová ohrada. Tá ohraničuje archeo-
park Živá archeológia, kde sa nachádza 
sedem obydlí od praveku až do včasného 
stredoveku. Uvidíte v ňom tridsaťtisíc 
rokov evolúcie ľudských príbytkov. Jedi-
nečnosťou tohto archeoparku je to, že sa 
všetkého môžete dotknúť a spoznať tak, 
ako reže paleolitický nôž či aká ťažká je 
sekera z neolitu. Môžete si vyskúšať štít 
z bronzovej doby alebo namlieť múku 
na keltskom mlynčeku. A pre hudobne 
zdatných sú tu praveké hudobné nástroje. 
Tento park je koncom Transkarpatskej 
archeologicko-kultúrnej cesty, ktorá sa za-
čína v poľskom skazene Trója v Trzcinici. 
Od tejto kolovej ohrady je už iba na skok 
do gréckokatolíckej cerkvi.

Opúšťajúc toto územie sa dostávam 
na hlavnú križovatku v Hanušovciach. 
Je na nej pamätník padlým hrdinom 
v rokoch 1944 – 1945 v boji za oslobodenie 
vlasti spod fašizmu. Na pamätníku sa 
nachádza aj dvadsať mien týchto hrdinov. 
Okolo pamätníka vedie cesta do Petro-
viec, ktorú pretína jedna z najväčších 
dominánt Hanušoviec – železničný 
viadukt. Je to najdlhší železničný most 
nielen na Slovensku, ale aj v strednej 
Európe, postavený v roku 1943. Je dlhý 
skoro 390 metrov a jeho najvyšší pilier 
meria 28 metrov. Niekde je jeho výška až 
40 metrov. Počas Slovenského národného 

povstania ho skoro 31. augusta zničila  
partizánska jednotka Čapajev, čo dnes 
pripomína pamätná tabuľa na najvyššom 
pilieri v meste.

Unikátom mestečka je aj pešia zóna, 
ktorú lemujú obchodíky vytvorené z de-
dinských domov začiatku 20. storočia. 
Nie všade sa podarilo zachovať unikátny 
ráz priečelia domu, ale nájdete tu aj 
prvky známe z amerikánskych domov 
na neďalekom Zemplíne. Na konci pešej 
zóny vám pohľad medzi domami možno 
zavadí o nevkusnú drevenú stavbu, 
ktorá sa pomaly rozpadáva (aj za pomoci 
niektorých miestnych osadníkov). Nejde 
však o hocijakú stodolu. Je to historický 
objekt, v ktorom sa pred sto rokmi sušili 
liečivé rastliny zbierané v blízkych Slan-
ských vrchoch. Išlo o stavbu s dômysel-
ným systémom samovetrania a nezvyčaj-
nou konštrukciou. Jej majiteľ židovského 
pôvodu Alexander Wohl distribuoval 
usušené rastliny do českých a švajčiar-
skych firiem vyrábajúcich lieky. No počas 
vojny v obave o svoj život opustil mes-
tečko a z troch objektov sušiarne sa dnes 
zachoval iba jediný.

Autom sa mi nedá nezájsť do neďalekého 
Bystrého, v ktorom sa nachádza jediná 
slovenská cerkev zasvätená sv. Jánovi 
Pavlovi II. Nájsť ju znamenalo povoziť sa 
po oboch častiach Bystrého a zistiť, že 
ide skôr o malé mestečko než obec. No 
pohľad naokolo mi pripomenul neďaleké 
Slanské vrchy, ktoré milovníkom turizmu 
ponúkajú v tejto oblasti také lokality, 
ako sú Hermanovské skaly, Údolie obrov, 
Sokolovské skaly či samotný vrch Oblík 
s vlastným náučným chodníkom. A z Ha-
nušoviec cez Petrovce zasa lesný náučný 
chodník Herlica. A ak sa na to cítite, tak 
sa cez Hanušovské sedlo môžete dostať 
na Sigord. Ja som si večer tieto prechádz-
ky odpustil, ale ktovie, možno nabudú-
ce...

Archeopark  I   Juraj G
radoš

Železničný viadukt  I   Juraj G
radoš
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ätník hrdinom

  I   Juraj G
radoš
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 na pešej zóne  I   Juraj G
radoš
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Cerkev v Bystrom

  I   Juraj G
radoš
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rýCHLY ZiSK? 
ONLINE HAZARD ROZKVITOL VĎAKA 
PANDÉMII A ZÁKONOM, POMÁHA 
ZÁVISLOSTI, KTORÁ NIČÍ OSOBNOSŤ, 
RODINU, VZŤAHY
» Radovan MARCINČIN

Hazardné hry z čisto finančného hľadiska môžeme 
považovať za iracionálne ľudské aktivity. Iracionálne preto, 
lebo väčšina hazardných hráčov pokračuje v hre aj naďalej 
a opakovane napriek tomu, že zažíva finančné straty, ba 
časť z nich aj stratu spoločenského postavenia. Hráčov 
držia pri hazardných hrách podľa výskumov motívy ako 
zábava (62 %), možnosť vyhrať peniaze (52 %), mať niečo 
spoločné s priateľmi a rodinou (48 %), byť spoločenský 
(40 %) a vzrušenie z hry (38 %). Existencia nefinančných 
motívov môže teda prinášať hráčovi uspokojovanie jeho 
potrieb napriek trvalým peňažným stratám.

To, že príjmy z hazardu môžu mať 
čiastočne pozitívny vplyv na ekonomický 
rast a zamestnanosť v danom sektore 
a prispievajú do verejných rozpočtov, 
je iba slabá náplasť na ďalekosiahle 
negatívne spoločenské dôsledky. Závislí 
hráči sa často skôr či neskôr dostávajú 
do vysokých dlhov, strácajú zamestnanie, 
výrazne prispievajú k rozvratu rodín. 

V krajných prípadoch páchajú trestnú 
činnosť, aby získali prostriedky na ďalšie 
hranie. Liečenie závislosti takisto zvyšuje 
verejné výdavky v zdravotníctve. Závis-
losť od hazardných hier zvyšuje mieru 
chudoby, zhoršuje fyzické a psychické 
zdravie obyvateľstva a vyžaduje verejné aj 
súkromné zdroje na elimináciu mnohých 
neduhov plynúcich z hazardu. 

PraVidLÁ BEZ PrEVENCiE
Pandémia nás zatvorila doma a prinú-
tila komunikovať online. Okrem iných 
prevádzok sa zatvorili aj kamenné herne, 
čím sa stávky v online priestore od janu-
ára do septembra 2020 zvýšili asi o 1,5 
miliardy eur. Pripomíname len, že Slováci 
v roku 2019 vložili do hazardu (celkovo, 
nie len online) 4 miliardy eur, teda každý 
Slovák vrátane batoliat prehral približne 
730 eur. V roku 2021 už hráči prestávko-
vali 11,3 miliardy eur, to jest 19 % hrubých 
disponibilných príjmov domácností. 
Každé piate euro, ktoré mohli domác-
nosti použiť podľa svojho uváženia, dali 
hazardu.

Nárast online stávok v uplynulom roku 
je prirodzený, no alarmujúci zároveň. 
Netreba zabúdať na to, že v roku 2019 bol 
novelizovaný zákon, ktorý umožnil vstú-
piť na trh online hazardu, okrem mono-
polného štátneho Tiposu aj súkromným 
spoločnostiam. Parlament sa tak na jed-
nej strane snažil prijatím zákona vyčistiť 
trh s cieľom sprístupniť ho iba licencova-
ným spoločnostiam s istými pravidlami 
pre hráčov, no vôbec neriešil prevenciu 
ani s ňou súvisiace opatrenia.

Vláda SR si vo svojom programovom 
vyhlásení v roku 2020 dala za cieľ zmier-
niť dosahy hazardu na rodiny a sprísniť 
podmienky pre prevádzkovateľov hazard-
ných hier natoľko, aby sa hazard prestal 
rozvíjať. Nedávno prijatá novela zákona 
o hazardných hrách sa v tejto súvislosti 
zamerala predovšetkým na obmedzenie 
hazardu v kamenných herniach. Obce 
a mestá na to, aby limitovali prevádz-

freepik.com
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MÁTE VO FARNOSTI SLÁVNOSŤ  
PRVEJ SVÄTEJ SPOVEDE  

A SLÁVNOSTNÉHO PRIJATIA EUCHARISTIE? 
CHCETE SA PODELIŤ  

S TOUTO RADOSTNOU UDALOSŤOU?

FOTOGRAFIE S REŠPEKTOVANÍM GDPR ZASIELAJTE NA E-MAIL 
 SPRAVODAJSTVO@CASOPISSLOVO.SK.

kovanie hazardu na svojom území, už 
nepotrebujú petíciu občanov. 

Keď sa však pozrieme na nárast hazardu 
celkovo v roku 2021, vidíme, že online ha-
zard nenahradil kamenný, ale v porovna-
ní s rokom 2020 ho zdvojnásobil. Pričom 
objem vkladov v internetových kasínach 
sa v roku 2021 zvýšil oproti roku 2019 až 
sedemnásťnásobne. Tento nárast sa však 
neprejavil do výšky nedaňových príjmov 
z hazardu, ktoré od roku 2014 stúpli iba 
o 50 % (oproti takmer 500 % nárastu 
celkového objemu).

ZÁViSLOSŤ PriKrYtÁ 
BEZPEČím dOmOVa
Nebezpečenstvo online hazardu spočíva 
predovšetkým v tom, že sa odohráva 
v prostredí, ktoré nevieme ohraničiť, je 
prítomné doma i v práci, pričom online 
kasíno máme vždy poruke, napríklad 
v telefóne či tablete aj vo voľnom čase. 
Budovanie závislosti je o to nebezpečnej-
šie, o čo je hazard dostupnejší a „anonym-
nejší“. Pokušenie alebo potreba zahrať si 
a „vyhrať“ nemá vo virtuálnom prostredí 
prekážky. Stačí internet. Od hry nás 
nedelí cesta do herne alebo kasína, ale 
prihlásenie sa do hráčskej platformy – 
z pohodlia domova, popri práci, kdekoľ-
vek a kedykoľvek sme online.

Závislosť od hazardu je rovnako nebez-
pečná ako závislosť od drog. Závislosť 
od hrania (aj online hazardných hier) 
patrí k tzv. nelátkovým závislostiam. Sú 
rovnako nebezpečné ako napríklad zá-
vislosť od alkoholu či drog. Zo skúseností 
odborníkov je zrejmé, že závislosť od on-
line hazardu je o to nebezpečnejšia, o čo 
je dostupnejšia a takpovediac anonymná. 
Neodohráva sa na nejakom určitom 
mieste, kamennej herni, ale v prostre-
dí, ktoré je súčasťou domáceho alebo 
pracovného prostredia. Hráč môže sedieť 
doma a tváriť sa, že na niečom pracuje, 
a pritom hrá poker so súpermi z druhého 
konca sveta. Kedykoľvek sa môže do hry 
dostať, kedykoľvek skončiť. Stačí internet 
a túžba hrať, túžba po zisku. Technológie 
umožňujú hrať čokoľvek na telefóne, čiže 
príležitostí podľahnúť hazardu je veľa 
a prevencie málo. Alebo je veľmi podce-
ňovaná. Aj vďaka izolácii od spoločnosti, 
v ktorej sme sa vďaka pandémii ocitli, 
zaznamenávame nárast počtu ľudí s tým-
to problémom. Počiatočná radosť z hry 
im postupne prerástla cez hlavu do takej 
miery, že negatívne ovplyvňuje ich vzťahy 
v rodine a v práci, prichádzajú o kontrolu 

nad svojím správaním a, samozrejme, 
o peniaze.

PríKLadY Z KraJíN EÚ
V Nemecku bolo poskytovanie online 
hazardných hier zakázané, s výnimkou 
krajiny Šlezvicko-Holštajnsko. Problé-
mom bolo, že hráči hrali u poskytovate-
ľov, ktorí mali licenciu v inom členskom 
štáte EÚ. Legislatíva sa zmenila, otvoril sa 
trh licencovaným spoločnostiam, aby sa 
zastavil rozmach šedej zóny. Nové prísne 
opatrenia začali platiť v júli v roku 2021. 
Medzi ne patrí napríklad obmedzenie 
maximálneho mesačného vkladu do ka-
sína na 1 000 € na osobu, možný zákaz 
prevodov medzi hráčmi, upozornenie 
hráča pred začiatkom hry na jeho vklady, 
výhry a prehry, tlačidlá „panické tlačidlo“ 
a „kontrola reality“ či nutné overenie 
totožnosti a veku.

Napríklad nórsky model regulovania 
hazardu rovná sa jeden štátny prevádz-
kovateľ. Aby si ľudia zahrali, potrebujú 
sa zaregistrovať a dostanú vlastnú kartu 
na hranie. Štát má vďaka registrácii 
a karte hráča o ňom prehľad a sleduje ho. 
V prípade rizikovej hry štát zakročí, osloví 
hráča, obmedzuje jeho stávky, hráč môže 
byť vylúčený alebo mu bude pozastavená 
činnosť (asi 8 % hráčov ročne v Nórsku). 
Ak niekto speje k závislosti a nezvládnu-
tiu hrania, vylúčením sa zabraňuje tomu, 
aby do nej upadol definitívne.

Regulácia vo Veľkej Británii sa uplatňuje 
aj prostredníctvom špeciálnych analyti-
kov. Tí sledujú hráčov, koľko ročne zará-
bajú a koľko prehrávajú, podľa toho ich 
kontaktujú a regulujú im stávky, pričom 
hráči sami musia priznať svoje zárobky. 
Potrebný je výpis z účtu, zmluva o za-
mestnaní alebo akýkoľvek doklad príjmu, 
napríklad doklad o predaji nehnuteľnosti, 
auta atď. Na základe týchto dokladov 
im analytik určí hranicu, limit peňazí 

(denný, mesačný, ročný…). Alarmujúce je 
množstvo prípadov, keď závislosť od gam-
blingu vedie k samovražde – vo Veľkej 
Británii je ročne okolo päťsto ľudí, ktorí si 
pre gambling siahnu na život.

Zákaz reklamy a podpora preventívnych 
opatrení sú najbližšie jednoduché, ale 
nie ľahké kroky k zníženiu zlých vplyvov 
na spoločnosť. Pokračovaním musí byť 
implementácia prístupov a skúseností 
z dobrej praxe v Európe. Pretože závislý 
hráč si sám pomôcť nevie, a potom netrpí 
iba on, ale s ním aj celá blízka a vzdialená 
rodina, známi a okolie.

Tieto pomoci prinášajú v spoločnosti vo 
všeobecnosti zlepšenie situácie, ale isto 
sa nemôžeme spoliehať iba na takúto po-
moc, keď máme v rodine alebo vo svojej 
blízkosti hráča. Ako sme spomínali, pato-
logické hráčstvo rastie tam, kde je nejaká 
subjektívna potreba. Ak je potreba, tak 
niečo chýba. Ak je neodolateľná potreba, 
potom niečo veľké chýba. 

V dnešnej spoločnosti panuje názor, že ak 
budeme materiálne zabezpečení, nebude 
nám nič chýbať. Presviedčame sa stále 
znova a znova, že veci nám nedokážu 
zabezpečiť dobrý život. Darmo budeme 
bývať vo vile, keď sa na nás nemá kto 
usmiať, porozprávať sa s nami, pohladiť 
nás. Sme stvorení na Boží obraz a Boh nie 
je osamotený, je v trojici. Tak aj my máme 
nespokojné srdce, kým nežijeme vo 
vzťahoch. Bytostne potrebujeme milovať 
a byť milovaní. Srdce naplnené láskavý-
mi vzťahmi už nemá miesto pre takéto 
chvíľkové, dočasné, zničujúce potešenie 
plynúce z hazardu. Samozrejme, ak si 
chceme naplniť srdce láskou, najskôr 
v ňom musíme poupratovať, všetky bôle 
vyhodiť odpustením a nedostatky poká-
ním. Urobme, koľko vládzeme, a o zvyšok 
prosme Pána Ježiša. Tak budeme pripra-
vení pomôcť hazardnému hráčovi aj sebe. 
S Božou pomocou čo je nemožné?
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PANDÉMIA 
NarCiZmU
» Mária NEMČÍKOVÁ

Narcistická tendencia u ľudí je fenomén, 
ktorý sa stále viac a viac ukazuje prítom-
ný v našom svete. Je taký rozšírený, že 
na ňu narazíme takmer v každej rodine, 
v každom spoločenstve. A keď sme k sebe 
úprimní, narazíme na ňu skoro vždy 
i u seba samých. Keď nad tým rozmýš-
ľam, s hrôzou nachádzam jej prejavy 
a korene aj u seba.

Narcizmus je v medzinárodnom diagnos-
tickom manuáli (DSM-V) definovaný cez 
osobnostné poruchy, ktorých hlavnými 
charakteristickými črtami sú: nadmerná 
potreba uisťovať sa o vlastnej hodnote 
od iných, vo vzťahu k druhým preukazo-
vať zníženú schopnosť empatie a vzťahy 
zväčša využívať na dosiahnutie vlastného 
cieľa. Osoby trpiace na túto poruchu 
majú o sebe grandiózne predstavy, že 
majú väčšiu hodnotu než druhí, často 
snívajú o vyšších pozíciách či oceneniach. 
Práve z tohto dôvodu sa cítia často nedo-
cenení a nepochopení. Sú teda zameraní 
na seba a bývajú patologicky závislí 
od neustáleho utvrdzovania okolia o svo-
jej hodnote. Narcisti môžu byť otvorení 
a ich hlavnou črtou je sebapresadzovanie 

v spoločnosti, grandiózne plány a aro-
gancia v správaní. Narcizmus má i skrytú 
formu, a tá je charakteristická najmä 
neustálou potrebou uisťovania sa o svojej 
hodnote od druhých, uťahovania sa 
do úzadia či pasivitou a závisťou. V oboch 
prípadoch poruchy sa silno prejavujú 
prvky manipulatívneho správania. Človek 
trpiaci narcistickou poruchou môže vyko-
návať množstvo charitatívnych činností, 
no jeho konanie smeruje v konečnom 
dôsledku na jeho sebautvrdzovanie.

Keď sa na tieto diagnostické kritériá po-
zerám, premýšľam, kde je hranica a ako 
rozpoznať človeka, ktorý sa rozhodnutie 
žiť len na seba zameraným spôsobom 
života, páchajúc naraz viacero hlavných 
hriechov, a medzi tým, ktorý trpí závaž-
nou poruchou osobnosti a treba mu teda 
vyrovnávať jeho hendikep tak, aby mohol 
žiť čo najplnohodnotnejší život.

Rozmýšľam, kde je spúšťač – či ide o ne-
jakú traumu, alebo osobnostné predpo-
klady, ktoré ho privádzajú k presvedčeniu 
o vlastnej bezcennosti a potrebe sebau-
tvrdzovania. Môže to byť i nešťastná kon-

štelácia osobnostných čŕt, ktorú si človek 
poskladal do narcistickej predstavy 
o živote. Možno ide práve o úžasnú kon-
šteláciu osobnostných čŕt, ktorú sa človek 
rozhodol poskladať do tejto podoby. 
Môže ísť o naučené správanie od okolia 
či odpoveď na neustále zraňovanie, alebo 
nepochopenie od okolia. A, samozrejme, 
môže ísť o vytvorenú predstavu človeka, 
ktorého okolie presvedčilo, že tento spô-
sob života je ten správny.

Spoločným menovateľom všetkého, čo tu 
bolo spomínané, je patologické utrpenie 
z neistoty o vlastnej hodnote a následné 
uzamykanie sa do seba v nádeji, že si 
aspoň tak to, čo z nej ostalo, ochráni.

Či už ide o patológiu, alebo o vlastné 
rozhodnutie, ľudia s týmito črtami veľmi 
trpia – trpia závislosťou a neustálym 
nedostatkom vlastnej hodnoty, ktorú 
zháňajú ako svoju drogu. Je to podobné, 
ako keď je človek, ktorý trpí alkoholiz-
mom, v prítomnosti alkoholu. Aj keď by 
so svojou závislosťou bojoval, pociťuje 
psychické i fyzické utrpenie z jej nedos-
tatku. Je to hotové peklo, do ktorého sa 
stále viac a viac uzatvára. Porucha v tomto 
celom spočíva v tom, že sám už nevidí, že 
to, čo robí, čo hľadá a čomu verí, ubližuje 
jemu i druhým. 

Myslím si, že či už hovoríme o poruche, 
alebo o životnom nastavení, človek, ktorý 
sa oddá svojej narcistickej tendencii, 
uzatvára sa neustále viac a viac do seba. 
Zabúda na druhých, a to už nehovorím 
o Bohu. Obe cesty – či už porucha, alebo 
rozhodnutie – vnášajú človeka do stále 
väčšej izolovanosti, bez lásky a slobody.

To, čo je veľmi dôležité si uvedomiť, je, že 
každý človek má tendenciu k narcistickej 
poruche či črte v správaní. Prečo? Teolo-
gická odpoveď: Dedičný hriech. Psy-
chologická odpoveď: Riziko extrémnych 
charakteristík a čŕt osobností je hlavným 
diagnostickým kritériom pre akúkoľvek 
patológiu osobnosti. Ak nejakú svoju 
črtu znásobujeme a ženieme do extrému, 
nesnažíme sa o rovnováhu v sebavnímaní 
a vo vzťahoch, vždy nám to len ublíži.

Ako teda pracovať s vlastným narcizmom 
a ako žiť s človekom, ktorý dobrovoľne 
alebo nedobrovoľne upadol do tejto 
ťažkej závislosti?

Smerom k sebe: keď hlavným dôvodom 
mojej narcistickej črty je neistota, závis-
losť od vlastnej hodnoty, tak jej liečením 
je objavovať krásu sveta okolo seba. 

pxhere.com
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OSAMELOSŤ (2)
Osamelosť vie byť veľmi skľučujúca a ubí-
jajúca. Podľa sociologických prieskumov 
žijeme najosamelejšiu dobu v histórii 
ľudstva. Samozrejme, každý z nás 
potrebuje chvíľky samoty, no osamelosť 
je nedobrovoľná samota. Jej príčin môže 
byť viacero od zlého zdravotného stavu, 
obmedzených finančných zdrojov, obme-
dzených možností dopravy až po osa-
melý život bez rodiny a priateľov. Človek 
postupne stráca sebavedomie a možno 
aj chuť podniknúť nejaké kroky, aby sa 
jeho situácia zmenila. Dnes sa pozrieme 
na to, čo by sme mohli skúsiť, ak sa cítime 
osamelí.

Psychológovia odporúčajú, aby sme si 
v prvom rade tieto pocity v sebe priznali 
a pomenovali. A pokúsili sa prísť na jadro 
problému. Teda popremýšľali nad tým, čo 
tvorí príčinu našich pocitov. Prípadne či 
sa za nimi neskrýva niečo iné. Následným 
krokom je hľadanie odpovedí na otáz-
ku, čo by mi pomohlo a čo v tej chvíli 
potrebujem. Vymotať sa z týchto pocitov 
pravdepodobne nebude jednoduché. 

Pri pocitoch osamelosti môže byť vhodné 
odpútať pozornosť rôznymi prospešnými 
činnosťami ako prechádzky, dobrovoľníc-
ka práca, zapojením sa do spoločenstiev, 
čítaním, cvičením – ideálne v nejakej 
miestnej skupine.

Pozor na rozptýlenia, ktoré budú viesť 
k ešte väčšej osamelosti a ďalším prob-
lémom, ako je pitie alkoholu, fajčenie, 
surfovanie po internete, hranie online 
hier, nakupovanie či prejedanie sa. Zákla-
dom boja s osamelosťou je dbanie o seba. 
O svoje telo, dušu i ducha.

Na základe tvrdení odborníkov môžeme 
dokonca povedať, že naše vzťahy k ostat-
ným zrkadlia náš vzťah k sebe samému. 
(dokončenie z minulého čísla) (Renáta 
Dulinová Bzdilová).

Objavovať samého seba, aký naozaj som. 
Uznať si vlastné slabosti, pohladiť ich, 
prijať, vypustiť zo seba ťažké emócie, od-
pustiť si zlyhania. Následne sa dá vnímať, 
čo je vo mne dobré, objaviť samého seba 
znamená vážiť si seba za to, kým som, nie 
za to, akú predstavu či plány o sebe mám. 
Súčasne je dôležité začať sa otvárať svetu. 
Doslova sa nútiť vnímať, ako sa majú 
druhí. Keď si myslím, že nemám empa-
tické vlohy, dobrá správa je, že empatii sa 
dá učiť. Ak mám poruchu empatického 
vnímania, môžem to spraviť aj cez inte-
lekt. Možno to nebude nikdy dokonalé, 
ale i malý krok je nesmierne liečivý.

A čo ak máme človeka zamknutého v nar-
cizme pri sebe? Vtedy si v prvom rade 

udržujme zdravé hranice, aby nám blízky 
závislý od seba neubližoval. Následne sa 
ho snažme nasmerovať na to, aby vnímal, 
ako sa cítia druhí. Láska v pravde je 
v tomto probléme tá podstatná. Robme 
s ním konfrontáciu, skúsme mu ukázať 
to, čo v ňom je naozaj cenné, ale nepod-
porujme ho či neutvrdzujme ho vtedy, 
keď to od nás kompulzívne žiada.

Cesta akéhokoľvek uzdravovania je nároč-
ná a dlhá a vedie len cez vzťah, ktorý platí 
i v teológii, i v psychológii: Miluj blížneho 
ako seba samého. Narcistická tendencia 
nás tlačí byť v niečom extrémny. Tak 
na to je odpoveď jasná: môžem extrémne 
milovať Boha. To je jediný extrém, ktorý 
lieči a nezabíja.

MULČOVANIE
V dnešnej dobe mnoho ľudí buď 
z tradičných dôvodov, kvôli psycho-
hygiene, alebo zdravým potravinám 
má záhradku, kde si pestuje zeleninu 
alebo drobné ovocie. Niekedy je to iba 
kvetináč na balkóne, inokedy ár úrod-
nej zeme. Pohľad na to, čo ste zasadili 
a rastie, vzmáha sa, kvitne a nakoniec 
prináša chutné a zdravé plody, naozaj 
vie upokojiť nášho ducha. Celodenné 
dávkovanie stresu vystrieda pokoj. 
Ale iba vtedy, keď vám vaša záhradka 
nezačne rodiť iné rastliny, ako ste 
do nej zasiali. Burinu. A stačí pár 
dní dažďa v kombinácii s pracovným 
vyťažením a po krásnych hriadkach 
zostane iba prales rôznych burín. Ako 
tomu zabrániť? Mulčovaním, teda po-
krytím pôdy mulčom. Mulčovať sa dá 
hocičím, ale je dôležité pozerať na to, 
čo konkrétny mulč prináša. Štiepka, 

kôra, šišky a kamene by mohli nájsť 
uplatnenie v kvetinovej záhradke. 
Tráva, seno, slama, ba aj kartónový 
papier zasa v tej úžitkovej. Mulč by 
mal byť vysoký asi desať centimetrov. 

Pred mulčovaním treba pôdu výrazne 
poliať. No treba dávať pozor na kvali-
tu mulču. Napríklad pokosenú trávu 
je dobré predsušiť, ale v žiadnom 
prípade nemulčovať s trávou s obsa-
hom semien púpavy. Pri slame treba 
byť pripravený na sem-tam vypadnuté 
zrno pšenice či jačmeňa, ktoré vzíde. 
Mulč nie je všeliek. Ale ak je zem 
zbavená koreňov buriny, zabraňuje 
zakoreneniu nových rastlín, presy-
chaniu pôdy a svojím rozpadom hnojí 
záhradku. A na jeseň zarýľované seno 
či slama obohatia pôdu. No najmä 
užitočne šetrí náš čas. (Juraj Gradoš)

freepik.com

Mulčovať sa dá i v sade s révou  I  imaggeo.egu.eu
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Sedíme pri pouličnom stánku s miest-
nym jedlom, vychutnávame si obed aj 
odpočinok. Už niekoľko dní kráčame 
po kamenných chodníkoch Jeruza-
lema, striedavo stúpame a klesáme 
po strmých uličkách. Úžas prvého dňa 
vystriedal pocit známosti. A tak, zatiaľ 
čo popíjame kávu s kardamómom, 
bez známok výnimočnosti pozerám 
na označenie ôsmeho zastavenia 
krížovej cesty. Vedľa neho v sklenenom 
výklade sedí pár mužov čakajúcich 
na barbiera, aby po chvíli vyšli na ulicu 
krajší a sebavedomejší. Pod označením 
krížovej cesty sedí vychudnutá mačka 
a striehne na moment, keď sa turisti 
zľutujú a hodia jej zvyšky jedla. Po ulici 
sa premáva farebná záplava ľudí, 
miestnych aj turistov. Jedni nevšímavo 
prejdú, jedni sa zastavia a modlia sa, 
iní pozerajú ceny jedla, ďalší sa jednajú 
o cenu suvenírov. 

Na mieste, kde sa odohrávali bolestivé 
okamihy Ježišovej krížovej cesty, dnes 
pulzuje normálny život. Bolesť sa miesi 
s radosťou, náhlivosťou, pôžitkom 
a všeličím iným. Život je taký. Pestrý. 
A nielen v uliciach Jeruzalema. Dáva to 
každému z nás nádej, že každá bolesť 
má svoj koniec. Že s nami po našich 
cestách kráča ten, kto nad bolesťou 
a smrťou zvíťazil, aby sme mali život. 
A aby sme ho žili s vďačnosťou a chu-
ťou. (Valéria Juríčková)
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VHODNÝ ČAS 
(VEK) NA VZŤAH
Milí mladí priatelia, práve dnes, keď 
píšem tento článok, som pochovával. 
Zomrel človek, muž, manžel. Prečo takto 
zvláštne začínam? Lebo chcem spolu 
s vami uvažovať o otázke, kedy je vhodný 
čas na vzťah.

Keďže vzťahy medzi chlapcom a diev-
čaťom by mali byť serióznou prípravou 
na prípadné manželstvo, treba vedieť, čo 
je podstatné spoznať na tom druhom. Čas 
chodenia sa nazýva aj obdobím zná-
mosti, spoznávania sa – na začiatku sme 
si navzájom neznámi a potrebujeme sa 
spoznať. Ako a čo potrebujeme spoznať?

Ak uvažujeme o tom, že chceme s niekým 
chodiť, treba si uvedomiť jednu skutoč-
nosť, pravdu, a to, že manželstvo nie je 
len na skúšku, len do času, kým nám 
bude spolu fajn, kým budeme zdraví, bo-
hatí, štíhli, pekní a plní sily, ale manžels-
tvo je „na furt“. Teda aj vtedy, keď príde 
ťažšia stránka života, keď už pominú 
vyššie uvedené „príjemné danosti“, keď 
budeme chorľavejší, priberieme na váhe 
či zoslabneme.

Snúbencom zakaždým kladiem otázku: 
Čo na tom druhom vidíš, čo si na ňom 
vážiš, čo sa ti na ňom páči? Vždy sa teším, 
ak sa stretnem s odpoveďami o ňom typu: 
je zodpovedný, pozorný, pracovitý, vie 
vypočuť, ochotný vždy pomôcť, alebo 
o nej: je rodinne založená, má zmysel 
pre humor, vie dobre variť, je tolerant-
ná, chápavá... Na týchto vlastnostiach 

totiž možno postaviť pekný, trvalý vzťah 
a šťastné manželstvo.

Ak teda chceme s niekým chodiť, mali by 
sme sa na to pozerať aj z takejto perspek-
tívy: ten/tá, s ktorým/s ktorou chcem 
chodiť a spoznávať ho/ju, bude raz mož-
no mojím manželom/mojou manželkou. 
A ak teda bude mojou polovičkou, tak 
to bude až po hrob, „až kým nás smrť 
nerozdelí“.

Toto treba mať na pamäti. Zrejme nie je 
presne určený vek na chodenie, nemusím 
za každú cenu v nejakom konkrétnom 
veku s niekým chodiť. Závisí to totiž 
od zrelosti človeka, kedy je už schopný 
uvedomiť si vyššie spomínané zákonitos-
ti.

Preto potrebujeme hľadieť predovšet-
kým na vnútornú krásu človeka; tá sa 
totiž v živote väčšinou nemení. Hľadať 
na tom druhom hodnoty, kvality, dobré 
vlastnosti, ktoré pretrvajú. Nehľadieť len 
cez „ružové okuliare“ zaľúbenosti, ale 
pozerať realisticky. Nie iba srdcom, ale 
aj rozumom. Vidieť dobré vlastnosti, ale 
i nedostatky.

Je dobré pracovať na sebe, mať otvorené 
oči a modliť sa za svojho budúceho ži-
votného partnera. Prajem všetkým dobrý 
výber a to, aby ste nezabudli na toho 
najdôležitejšieho, toho, ktorý raz vaše 
cesty spojí. Proste Pána, aby vám poslal tú 
správnu osobu do cesty, a potom ho pozý-
vajte do svojho vzťahu aj počas chodenia. 
(Ivan Molčányi)
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DISCIPLE: SKELETON PSALMS

Disciple, hardrocková 
gospelová kapela, ktorá 
je na scéne už úctyhod-
ných tridsať rokov, kon-
com apríla vydala svoj už 
trinásty štúdiový album. 
Skeleton Psalms považujem 
za to najlepšie, čo kapela 
doteraz vydala. Štýlovo 
cítiť ich nezameniteľný 
rukopis, no mnohé skladby prekvapia novým zvukom 
a produkciou. Samozrejme, nechýba tvrdý zvuk, silné 
refrény, hlboké texty a perfektné vokály. Texty piesní sú 
inšpirované konkrétnymi biblickými staťami. Priame 
texty v spojení s tvrdou hudbou vytvárajú silný apel 
na poslucháča. Album si môžete vypočuť na známych 
streamovacích platformách. (Dominik Petrík)

MICHAL HANDZUŠ (1977)
Bývalý slovenský hokejový 
útočník a člen reprezentačné-
ho mužstva, ktoré vybojovalo 
titul majstra sveta v roku 
2002, je odchovancom ban-
skobystrického hokejového 
klubu, ale veľkú časť kariéry 
strávil v zámorí, kde v roku 
2013 získal s klubom Chicago 
Blackhawks Stanley cup.

Do septembra 2022 pôsobil 
na poste člena výkonného 
výboru SZĽH, z ktorého 
rezignoval, keď športový zväz 
odmietol vylúčiť slovenských 
hráčov v KHL z reprezentá-

cie. Pre denník Šport uviedol: „Mali sme ukázať, že sú 
aj dôležitejšie veci ako šport. Nevyužili sme príležitosť 
posilniť hodnotové ukotvenie slovenského hokeja, 
čo ma mrzí. Dokážem pochopiť, že sa hráči rozhodli 
podpísať zmluvu v KHL. Som však pevne presvedčený, 
že momentálne ich toto rozhodnutie diskvalifikuje 
na post reprezentanta Slovenska. V momentálnej 
situácii považujem za neprípustné, aby Slovensko re-
prezentovali hráči z ligy, ktorá je propagandou režimu 
zodpovedného za vojnové zločiny na Ukrajine.“ 

Ako priznal, od detstva bol vedený k viere v Boha 
a v nej vychováva aj svoje deti Tomáša a Tamarku. 
Je presvedčený o tom, že viera umocňuje v ľuďoch 
pokoru, ktorá je jednou z najdôležitejších vecí v živote. 
Podľa neho by sa každý deň mal človek snažiť zanechať 
duševnú stopu v srdciach druhých ľudí. Veľký význam 
má pre neho byť vzorom pre iných v tom, ako sa správať 
k ľuďom, ako im pomáhať a tvarovať spoločnosť správ-
nym smerom. (Adriana Matoľáková)

Do dnešného dňa mám v živej pamäti zvuk halogénových svieti-
diel umiestnených po stranách svätyne nášho chrámu. Niekoľko 
minút po stlačení vypínača vydávali špecifický zvuk, ktorý sa ani 
napriek veľkej snahe nedá pomenovať inak ako bzučanie. Neviem, 
či tam ešte stále sú a slúžia svojmu účelu, no v mojej pamäti zo-
stávajú aj naďalej. Ich svetlo bolo prenikavé a primerane silné pre 
osvetlenie najdôležitejšej časti chrámu. Bolo však príliš silné, ak 
ste sa doň chceli pozrieť. Každý druh večierne, ktorú sa počas roka 
modlíme, v sebe jednoznačne obsahuje starobylý hymnus Svetlo 
tiché. Keďže večiereň je modlitbou, ktorá patrí k záverečným 
hodinám dňa, prináša myšlienku Svetla s veľkým S, Ježiša Krista, 
ktorý žiari do našich životov aj vtedy, keď prirodzené svetlo 
zapadá. Zvláštnosťou je, že kým v gréckom origináli je toto svetlo 
označované ako „radostné“ (gr. ilaron), v cirkevnoslovanskom, 
a teda aj slovenskom preklade hovoríme o svetle, ktoré je tiché 
(csl. svíte tíchij). Či už toto svetlo Božej slávy označíme ako tiché, 
alebo radostné, v každom prípade si potrebujeme uvedomiť, že 
je to svetlo špeciálne a nenahraditeľné. Napĺňa radosťou a poko-
jom vnútro človeka. Nech sme počas dňa, ktorý pred večierňou 
zakončujeme, zažili čokoľvek, počas hymnu Svetlo tiché môžeme 
pozvať pravé Svetlo, Ježiša Krista, aby nás opäť naplnil tichosťou 
a radosťou Božieho kráľovstva.
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  AKO PRISTUPOVAŤ  
  K NEVERIACIM  
  KAMOŠOM? AKO 
SA ZACHOVAŤ PRI ÚTOKU 
NA VIERU? (MARTINA)

Martina, ako kresťania si musíme byť vedomí, že „ja nie som spasiteľom“. 
Boh poslal svojho jednorodeného Syna Ježiša Krista, aby prišiel v tele 
na svet a aby svet vykúpil a spasil. A to aj spravil. A táto spása je pre všet-
kých bez rozdielu. V evanjeliách čítame, ako sa Ježiš viackrát zachoval pri 
stretnutí s „neveriacimi“ – Samaritánkou (Jn 4, 5 – 42), Zachejom (Lk 19, 
1 – 10)... alebo ako zareagoval pri útoku na svoju osobu – skryl sa a vyšiel 
z chrámu (Jn 8, 48 – 59), odišiel od ľudí, ktorý ho chceli zabiť (Lk 4, 24 – 
30). „... Ale vedzte, že sa priblížilo Božie kráľovstvo.“ (Lk 10, 1 – 11) Viem, 
že stretnutie s neveriacim kamarátom, ako aj útok na vieru môžu byť 
veľmi nepríjemnou skúsenosťou pre človeka zrejúceho do Božej krásy 
a s pohľadom do budúcnosti riadenej Bohom. Jasné, že nie vždy mi hneď 
napadnú argumenty na obranu a ohlasovanie Krista citujúc Božie slovo. 
Preto radšej pokojne odídem zo „zlej spoločnosti“, načerpám duchov-
ných, duševných i telesných síl. A pri ďalšom možnom stretnutí s kama-
rátmi budem ešte láskavejší, prívetivejší, uvedomujúc si, že to nie ja, ale 
Boh. Nebojte sa! (Rastislav Višňovský)
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Príbehy poslušníka Prikrývky

Ahoj, deti, určite sa u vás doma nájde množstvo 
rozličných prikrývok: na gauč, aby sa neušpinil 
alebo neošúchal, na záhradný nábytok... Aj 
stôl prikrývame obrusom. Keď je vonku 
chladno, hlavu si prikrývame šatkou alebo 
čiapkou. No najčastejšie a vlastne každý deň 
používame prikrývku – teplú deku alebo 
paplón počas nočného odpočinku.

V tomto čísle si priblížime prikrývky, ktoré použí-
va kňaz pri slávení eucharistie. Už pri proskomí-

dii nimi prikrýva obetné dary pripravené na 
žertveníku. Potom počas svätej liturgie ich 
spolu s nimi prenáša na hlavný oltár. Okrem 
praktickej ochrannej funkcie plnia niekoľko 
ďalších – symbolických. Prikrývky nazývame 
aj pokrovce a najväčšiu z nich vozduch.

Pokrovce symbolicky zobrazujú plienky, do ktorých Bohorodička 
zavinula Krista po narodení. Vozduch prirovnávajú ku kameňu, 
ktorým bol privalený Kristov hrob, k plaščenici, do ktorej bol za-
vinutý Kristus alebo k opone v nebeskom chráme. Pri Vyznaní vie-
ry ho kňaz dvíha nad dary a jemne povieva. Týmto gestom pripo-
mína milosť a vanutie Svätého Ducha. Neskôr sa z neho vyvinula 
plaščenica, ktorú používame počas Veľkej noci. Ak slávi svätú 
liturgiu biskup, pri Vyznaní viery skláňa hlavu nad obetné dary 
a vozduch vanie aj nad ním. Úloha: Vyfarbi obrázok podľa čísel.

... sú už poriadne ošúchané. 
Zišli by sa nové.

SymbolikaOchrana
Cenné veci si zvykneme dobre zabezpečiť pred znehodnote-
ním. Podobne je to aj s darmi, ktoré sa pri liturgii premieňajú 
na telo a krv Pána Ježiša. Prikrývajú sa tromi ozdobnými 
kusmi plátna. Dve menšie prikrývky – pokrovce – chránia 
čašu a diskos. Tretia, vrchná prikrýva všetko dohromady. Volá 
sa vozduch (gr. aer). V dávnych dobách chránili sväté dary 
pred hmyzom. Dnes sa zhotovujú zo zamatu, hodvábu, bro-
kátu alebo iných drahých tkanín. Olemované sú ozdobnými 
lemovkami a krížmi. Často sú aj umelecky vyšívané. 
Úloha: Zo zásuvky v sakristii sa vysypali prikrývky. Nájdi tie, 
ktoré patria k sebe, a pospájaj ich čiarou rovnakej farby. 

Ešte dnes
zájdem 

k bratovi...

Hej. Aj ja som si to všimol. Aha.
Ďakujem.

Hm. Vyzeráš 
nejaký unavený. Veľmi zle sa 

mi spalo. 
Hm. 

Táto je už
poriadne stará 

a deravá a v noci 
sa nečakane 
ochladilo.

   Popritom mi napad-
 lo, že som kontroloval 
prikrývky v sakristii.
Tie na sviatok Svätého      
         Ducha...

1/ telová 3/ svetlohnedá2/ tmavohnedá 4/ tmavozelená
5/ svetlozelená 7/ krémová6/ žltá 8/ sivá 9/ čierna
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... Andrejovi
a dáme ušiť nové. 
Azda to do sviatkov      
          stihneme.

Mám 
ešte ...

... jednu novú 
tamto v skrini.Nevedel som nájsť 

teplejšiu prikrývku. 
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Príbehy poslušníka Prikrývky

Ahoj, deti, určite sa u vás doma nájde množstvo 
rozličných prikrývok: na gauč, aby sa neušpinil 
alebo neošúchal, na záhradný nábytok... Aj 
stôl prikrývame obrusom. Keď je vonku 
chladno, hlavu si prikrývame šatkou alebo 
čiapkou. No najčastejšie a vlastne každý deň 
používame prikrývku – teplú deku alebo 
paplón počas nočného odpočinku.

V tomto čísle si priblížime prikrývky, ktoré použí-
va kňaz pri slávení eucharistie. Už pri proskomí-

dii nimi prikrýva obetné dary pripravené na 
žertveníku. Potom počas svätej liturgie ich 
spolu s nimi prenáša na hlavný oltár. Okrem 
praktickej ochrannej funkcie plnia niekoľko 
ďalších – symbolických. Prikrývky nazývame 
aj pokrovce a najväčšiu z nich vozduch.

Pokrovce symbolicky zobrazujú plienky, do ktorých Bohorodička 
zavinula Krista po narodení. Vozduch prirovnávajú ku kameňu, 
ktorým bol privalený Kristov hrob, k plaščenici, do ktorej bol za-
vinutý Kristus alebo k opone v nebeskom chráme. Pri Vyznaní vie-
ry ho kňaz dvíha nad dary a jemne povieva. Týmto gestom pripo-
mína milosť a vanutie Svätého Ducha. Neskôr sa z neho vyvinula 
plaščenica, ktorú používame počas Veľkej noci. Ak slávi svätú 
liturgiu biskup, pri Vyznaní viery skláňa hlavu nad obetné dary 
a vozduch vanie aj nad ním. Úloha: Vyfarbi obrázok podľa čísel.

... sú už poriadne ošúchané. 
Zišli by sa nové.

SymbolikaOchrana
Cenné veci si zvykneme dobre zabezpečiť pred znehodnote-
ním. Podobne je to aj s darmi, ktoré sa pri liturgii premieňajú 
na telo a krv Pána Ježiša. Prikrývajú sa tromi ozdobnými 
kusmi plátna. Dve menšie prikrývky – pokrovce – chránia 
čašu a diskos. Tretia, vrchná prikrýva všetko dohromady. Volá 
sa vozduch (gr. aer). V dávnych dobách chránili sväté dary 
pred hmyzom. Dnes sa zhotovujú zo zamatu, hodvábu, bro-
kátu alebo iných drahých tkanín. Olemované sú ozdobnými 
lemovkami a krížmi. Často sú aj umelecky vyšívané. 
Úloha: Zo zásuvky v sakristii sa vysypali prikrývky. Nájdi tie, 
ktoré patria k sebe, a pospájaj ich čiarou rovnakej farby. 

Ešte dnes
zájdem 

k bratovi...

Hej. Aj ja som si to všimol. Aha.
Ďakujem.

Hm. Vyzeráš 
nejaký unavený. Veľmi zle sa 

mi spalo. 
Hm. 

Táto je už
poriadne stará 

a deravá a v noci 
sa nečakane 
ochladilo.

   Popritom mi napad-
 lo, že som kontroloval 
prikrývky v sakristii.
Tie na sviatok Svätého      
         Ducha...
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... jednu novú 
tamto v skrini.Nevedel som nájsť 

teplejšiu prikrývku. 

SLAVORUM APOSTOLI  
– APOŠTOLI SLOVANOV
Encyklika pápeža Jána Pavla II., ktorá 
bola vydaná pri príležitosti 1000. výročia 
smrti svätého Metoda, prináša životopis 
svätých solúnskych bratov Cyrila a Meto-
da a poukazuje na význam christianizácie 
slovanských národov pre Európu.

Pápež prorocky zdôrazňuje, keďže v tom 
čase nikto túto otázku nezdôrazňoval, 
jednotu Európy, ku ktorej patria dve veľké 
tradície – západná a východná. Pripomí-
na dôležité vlastnosti misijnej činnosti 
svätých bratov: spojenie pravovernosti 
a úcty k depozitu viery s hlbokým po-
chopením originálnosti kultúry Slovanov 
s túžbou brániť ich politickú nezávislosť 
a budovať Cirkev pokojnými prostried-
kami. Aktuálna je aj pápežská meditácia 
o živote Cyrila a Metoda, ktorí svojím 
konaním preukázali katolíckosť Cirkvi 
a uskutočnili náročný ideál inkulturá-
cie radostnej zvesti Ježiša Krista. Pápež 
spomína, že apoštoli Slovanov vytvárali 
pamiatky slovanskej kultúry a on je 
prvým slovanským pápežom. Má pocit 
kontinuity diela, ktoré kedysi začali 
Cyril a Metod. Encyklika teda môže byť 
pokusom o splatenie dlhu vďačnosti solú-

nskym bratom v mene všeobecnej Cirkvi. 
Ďalším dôvodom napísania encykliky 
mohla byť snaha pripomenúť západnej 
Európe východnú časť kontinentu. Pápež 
pripomenul, že kresťanská Európa nie je 
len Západ, ale aj Východ. Aké posolstvo 
má dielo Cyrila a Metoda pre Európu? 
Možno dedičstvo východnej Európy po-
môže nájsť odpoveď na krízu kresťanstva 
v západnej Európe. V západnej cirkvi je 
veľa pozitívnych prvkov, ale dominantný 
je pokles počtu praktizujúcich veriacich. 
Možno chce pápež poukázaním na vý-
chodnú Európu pripomenúť západnej 
Európe jej kresťanské korene.

V rozdelenom a rozpoltenom svete pápež 
zdôrazňuje, že každý národ a kultúra 
majú svoje miesto v Božom spásonos-
nom pláne a byť kresťanom v dnešnej 
dobe znamená byť tvorcom spoločenstva 
v Cirkvi a spoločnosti. Pápež zakončuje 
encykliku slovami: „Celá Cirkev ti ďakuje 
za to, že si povolal slovanské národy 
do spoločenstva viery, za ich prínos k vše-
obecnému dedičstvu ľudstva. Zvlášť ti 
za to ďakuje pápež slovanského pôvodu.“ 
(Miroslav Dancák)
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ČITATEĽOM
ČITATELIA

inzercia@casopisslovo.sk

Hlavná 3, 080 01, Prešov

Vytvárate niečo handmade?
Vlastníte výrobnú firmu?

 Ponúkame vám možnosť zapojiť sa 
do pripravovaných súťaží 

v časopise Slove ako SPONZOR.
 

Aj týmto spôsobom môžete
zviditeľniť svoju tvorbu 

a zároveň niekoho potešiť.
 

ROSEANNA M. WHITEOVÁ: 
PORTRÉT VERNOSTI

Lily a Zivona 
drží viera a s ich 
problémami sa 
budú vedieť sto-
tožniť všetci, ktorí 
zápasia so stratou 
a utrpením bez 
ohľadu na tie svoje. 
Čitatelia si tento 
ľúbostný príbeh 
vychutnajú nielen 
vďaka Whiteovej rozprávačskému štýlu, 
ale aj vďaka témam o dezinformáciách 
a rozvrate spoločnosti, ktoré rezonujú aj 
v dnešnom svete. On vidí vzorce v tom, 
čo ona považuje za chaos. Ona vidí krásu 
vo svete, ktorý on považuje za zničený. 
(Martin Švikruha i527)

SPIRITED

Vianočný muzikál s Ryanom Reynold-
som a Willom Ferrellom podľa predlohy 
Vianočnej koledy od Charlesa Dickensa je 
moderným spracovaním tohto známeho 
vianočného príbehu. Tradičná rozprávka 
pojednáva o náprave Ebenezera Scrooga, 
ktorého sa duchovia Vianoc pokúsia na-
praviť a spraviť z neho lepšieho človeka. 
Podobným človekom je aj podnikateľ 
Clint Briggs (Ryan Reynolds), dokonca je 
klasifikovaný ako nenapraviteľný. To však 
nezabráni duchovi Vianoc (Will Ferrell), 
aby sa aspoň nepokúsil ho zmeniť. No 
namiesto toho, aby duch zmenil Clinta, 
začína Clint meniť ducha, vďaka čomu 
sa stávajú priateľmi a začínajú pracovať 
na svojich zlých vlastnostiach. (Slavomír 
Gereg ml.)
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NEZÁVISLOSŤ  
CIRKVI OD ŠTÁTU
Zásah štátu proti náboženskej slobo-
de je vždy znakom celkového nasta-
venia štátu proti ľudským právam, 
proti ľuďom samotným. Za komu-
nizmu sme to jasne videli pri zákaze 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku, 
ktorého 73. výročie si tohto roka 
pripomíname. Je na nás, aby sme boli 
ostražití a nedovolili návrat prenasle-
dovania pre vieru.

Keď sa dnes rozpráva o odluke štátu 
od Cirkvi, obyčajne sa myslí zastave-
nie zasahovania náboženstva do zále-
žitostí štátu. Odvoláva sa na ústavu či 
medzinárodné dokumenty, a pritom 
sa zabúda, že každý človek môže pre-
sadzovať vo verejnom živote postoje, 
ktorým verí a považuje za správne. 
Je teda jedno, či vo verejnom živote 
hovorí kresťan alebo ateista. Obaja 
majú rovnaké právo vychádzať zo svo-
jich hodnôt a presadzovať ich. Skoro 
vôbec sa však dnes nehovorí o zasaho-
vaní štátu do záležitostí náboženstva 
a cirkví, hoci dejiny nás učia, že práve 
toto je skutočný problém.

Stačí si spomenúť na udalosti spred 
73 rokov, keď komunistická moc 
zasiahla proti Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku a právne ju zrušila. Na-
sledovali roky utrpenia a prenasledo-
vania tých, ktorí sa odmietli podriadiť 
diktátu komunistickej strany a štátu. 
Neboli prenasledovaní iba kňazi 
či duchovní, ktorí odmietli prejsť 
do Pravoslávnej cirkvi. Prenasledo-
vanie sa dotklo aj ich rodín, najmä 
manželiek a detí, ktoré netrpeli iba 
častým odlúčením od svojich uväz-
nených manželov a otcov, ale často aj 
vyhnanstvom a chudobou v cudzích 
krajoch Sudet či iného kúta socia-
listického Československa. Príčinou 

tohto utrpenia bola jednak nábo-
ženská viera dotknutých, ale aj niečo 
veľmi osobitné, čo vladyka Cyril Vasiľ 
vyzdvihol pri panychíde 30. apríla 
2023 v Košiciach – oddanosť rímskym 
biskupom. Komunistické Českoslo-
vensko sa pokúsilo vytvoriť „národnú“ 
pravoslávnu cirkev, ktorá by bola pod-
riadená komunistickej strane. Mnohí 
boli komunistickými súdmi odsúdení 
za vlastizradu, špionáž a spoluprácu 
s cudzou mocou. Tou cudzou mocou 
bol Vatikán, a teda jej viditeľná hlava 
pápež. Cirkev predsa musela poslú-
chať štát, myslieť si presne to isté, čo 
si myslí štát. Ak bude poslúchať, bude 
odmenená, inak príde trest. 

Samozrejme, toto sme nevymys-
leli tu u nás. Nesie sa to dejinami 
Európy a kresťanstva už celé stáročia. 
Minimálne od čias Východorímskej 
ríše s jej konceptom cézoropapizmu, 
teda jednoty cirkevnej a vládnej moci 
v osobe cisára.

U nás na západe sme ako-tak dokázali 
akceptovať univerzálnu Cirkev a jej 
právo na existenciu ponad hranice 
štátov bez zasahovania zo strany 
štátu, dokonca s riadiacim centrom 
mimo hraníc štátu. Štát a cirkvi sú 
a majú byť oddelené, teda štát nemá 
nariaďovať cirkvám či iným nábo-
ženským spoločnostiam, čomu majú 
veriť, ako majú realizovať svoju vieru, 
či určovať im, kto vedie ich cirkvi. Tak 
je to vpísané do medzinárodných do-
kumentov, tak je to napísané v našich 
ústavách. Neexistujú výnimky. Ak si 
ich vytvoríme, obeťou môže byť naša 
ústavnosť, právny štát, naše vlastné 
slobody, a teda my sami. (Michal 
Považan)

Pamätná tabuľa na Dominikánskom námestí v Košiciach  I  Archív autora

UČITEĽSKÝ POHĽAD

Najlepšia na premýšľanie je posledná lavica. 
Na tabuľu vidíte veľmi dobre. Zároveň však 
máte presný prehľad o tom, čo sa deje v trie-
de. Ešte neprišli. Obrovskú plochu násten-
ky zaplnili citáty a obrázky. Nástenky ma 
iritujú od piatej triedy a triedne kroniky tiež. 
Od budúceho mesiaca budem iba delegovať 
kompetencie. A kontrolovať. Diktáty, testy, 
čistotu v triede. Predstavujem si svojich žiakov. 
Nervózne podupkávanie nohou v tretej lavici, 
šúchanie značkovej obuvi v tej prvej, líbesbríf, 
čo som kázala roztrhať na márne kúsky, vša-
deprítomná vrava. 

Sedím tu sama na začiatku jednej z mojich 
posledných učiteľských sezón. Dokážem sa 
ešte hrať s deťmi? Ešte voľačo zahrám? Nie 
premúdru, zahundranú starenu, ale či ešte 
dokážem rozveseliť detskú dušičku. Neza-
budnem text? Nezabudnem zapnúť všadep-
rítomné zariadenia IKT a iných novodobých 
technológií, s ktorými som sa nekamarátila ani 
v minulom tisícročí? 

 S hercami máme spoločné nielen prázdniny, 
ktoré nám viacerí aj žičia. Školský i divadelný 
rok sa začína v rovnakom termíne. Premiérami 
drobcov s velikánskymi očami a roztraseným 
žalúdkom, frajerskými reprízami najvyšších 
ročníkov i „premotivovanými učiteľkami“, 
ako nás často označujú žiaci. Pokúša sa o mňa 
sentiment. V triede som úplne prvá. Vzduch je 
plný vône novej maľovky. Farebné steny zútul-
ňujú priestor. O chvíľu sa to začne. Prídete. Už 
naposledy v prvý deň na našej škole. Škola má 
inú vôňu ako prevádzky v priemyselných par-
koch. V škole cítiť človeka. Všade, na každom 
mieste. V rannej modlitbe, pozdrave, v úsmeve 
na schodoch, v otázke: Ako sa dnes máte, pani 
učiteľka?, v kamarátskom objatí rukatých, 
nohatých siedmakov. Prichádza aj so slzičkami 
po nevydarenej písomke. 

Koľko rokov už prešlo od rozlúčky s mojou 
prvou triedou? Skoro tridsaťpäť. Spomien-
kový optimizmus mi nikdy nesedel, skôr 
som náchylná na optimizmus pedagogický. 
Vidieť v žiakovi dobro aj so zaťatými zubami. 
Dolovať ako v bani medzi hlušinou nezáujmu 
o moju radosť z čítania. Usmiať sa aj po kom-
plikovanom rozhovore s rodičom. Nikdy som 
nechcela byť učiteľka. Moje feministické 
predstavy o cestovaní a slobode naplnila lite-
ratúra. Verím, že môj vek neprichádza sám, že 
privádza aj múdrosť, pokoru, lásku, empatiu 
a pokoj. Po rokoch vidím, že sa mi nemohlo 
stať nič lepšie, ako sa stať učiteľkou. Stretnutia 
s mladými ľuďmi udržiavajú človeka vo forme 
a v kondícii, blahodarne pôsobia na kvalitu 
pleti. A stále chcem zmeniť svet. Alebo aspoň 
niečo. Alebo seba. (Marta Gromošová) 
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PÚŤ SPOLKU SV. CYRILA A METODA 
DO VIEDNE
RAKÚSKO g Pri príleži-
tosti 250. výročia konania 
Viedenskej synody sa 
20. apríla konala pozná-
vacia púť gréckokatolíkov 
do Viedne. Podujatie orga-
nizačne zastrešil Spolok sv. 
Cyrila a Metoda. Záujem-
covia o históriu si prezreli 
Dóm sv. Štefana s odbor-
ným výkladom Danila Ko-
lasu. Osobitne sa pomodlili 
pred originálom ikony Presvätej Bohorodičky z maďarského Máriapócsa, uloženým po pravej 
strane viedenskej katedrály. Ďalším miestom poznávacej púte bola známa Kapucínska hrobka 
(Kapuzinergruft). V nej odpočívajú panovníčka Mária Terézia a ďalší významní členovia 
rodiny Habsburgovcov. Odborný výklad k historickým súvislostiam panovníckeho rodu a ich 
vplyvu na Gréckokatolícku cirkev poskytol Charles Coulomb. Prítomní s vďakou zaspievali 
radostné Christos voskrese pred hrobkou Márie Terézie, ktorá zvolala Viedenskú synodu 
28. júna 1773 a bdela nad jej úspešným priebehom. Potom sa presunuli k historickému miestu 
konania Viedenskej synody, ktorú tam pripomína pamätná tabuľa v blízkosti Chrámu sv. 
Barbory. Vrcholom dňa bola svätá liturgia. Popoludní sa fakultatívne uskutočnila prehliadka 
múzea v bývalom cisárskom sídle Hofburg. (Michal Hospodár)

VÝNIMOČNÁ GENERÁLNA 
AUDIENCIA PÁPEŽA
VATIKÁN g Predseda oddelenia vonkajších vzťahov Moskovského patriar-
chátu, metropolita Antonij pozdravil pápeža Františka v závere generálnej 
audiencie 3. mája. Metropolita Antonij vlani v júni nahradil metropolitu 
Hilariona vo funkcii predsedu oddelenia vonkajších vzťahov Moskovského 
patriarchátu, sa zúčastnil na stredajšej generálnej audiencii na Svätopeter-
skom námestí po boku prefekta Dikastéria pre klérus, kardinála Ju Hungsika. 
V jej závere vystúpil na pápežské pódium a zotrval s pápežom v krátkom 
rozhovore. Pápež František, ako to obvykle robí pri takýchto stretnutiach, 
pobozkal Bohorodičku na biskupskej panagii. Pápež potom metropolitu 
Antonija obdaroval medailou pontifikátu, zatiaľ čo Antonij venoval pápežovi 
práve panagiu. Deň predtým sa stretol s arcibiskupom Claudiom Gugerot-
tim, prefektom Dikastéria pre východné cirkvi. Ako oznámilo oddelenie pre 
vonkajšie cirkevné vzťahy Moskovského patriarchátu, metropolita Antonij 
prišiel 1. mája na krátku pracovnú návštevu. Počas stretnutia sa podľa slov 
moskovského vyhlásenia diskutovalo o širokom spektre otázok bilaterálneho 
záujmu. (TK KBS)

MEXICO g Približne dvadsaťpäťtisíc ľudí 
29. apríla vykročilo v hlavnom meste Mexika, 
aby vyjadrilo svojim pochodom túžbu chrániť 
život. Medzi ich požiadavky patrí aj riešenie 
reálnych problémov, ako je lepší systém vzde-
lávania, viac pracovných príležitostí, pocit 
bezpečia a rozvoj kultúry a športu. Túžia 
po Mexiku otvorenom životu a možnostiam 
pre všetkých. (catholicnewsagency.com)

VATIKÁN g Cez Svetovú sieť modlitby pápe-
ža pozýva Svätý Otec František v mesiaci máj 
k modlitbe za cirkevné hnutia a spoločenstvá, 
aby čoraz viac objavovali svoje evanjelizačné 
poslanie a aby vlastné charizmy dávali do slu-
žieb celého sveta. Cirkevné hnutia sú darom, 
bohatstvom Cirkvi. Každý deň znovu objavu-
jú vo svojej charizme nové spôsoby, ako uká-
zať fascináciu a novosť evanjelia. Dokážu to 
tým, že hovoria rozličnými jazykmi, ale vždy 
s porozumením a k dosiahnutiu vzájomného 
pochopenia.  (TK KBS)

BELGICKO g Mládežnícki delegáti biskup-
ských konferencií Európskej únie (EÚ) sa 27. 
– 28. apríla zišli v Bruseli na jarnom stretnutí 
COMECE Youth Net. Z každého členského 
štátu EÚ bol miestnou biskupskou konferen-
ciou vyslaný jeden mladý delegát, za Slo-
vensko to bola Lenka Mačugová. Súčasťou 
podujatia boli rôzne dialógy so zástupcami 
inštitúcií Európskej únie, Svätej stolice a ka-
tolíckych organizácií. (TK KBS)

NOVÁ 
REZIDENCIA 
VATIKÁN g V rezidencii zosnulého 
slovenského kardinála Jozefa Tomka 
bude sídlo Slovenského historického 
ústavu. Zmluvu o využití priestorov 
podpísala 26. apríla v Ríme Sloven-
ská republika v zastúpení riaditeľa 
Slovenského historického ústavu 
Daniela Černého s Dikastériom Svä-
tej stolice pre evanjelizáciu. Priestory 
sa nachádzajú na Via Conciliazione 
44 pri Námestí svätého Petra v Ríme, 
kde dvadsaťštyri rokov pôsobil kardi-
nál Jozef Tomko.

Hlavnými úlohami ústavu je umožniť 
slovenským bádateľom historický 
výskum v najširšom zmysle slova 
v talianskych a vatikánskych archí-
voch, knižniciach a galériách a pre-
zentovať výsledky tohto výskumu 
medzinárodnej aj národnej vedeckej 
komunite. (Slovenské veľvyslanectvo 
pri Svätej stolici)
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PÁPEŽ V BUDAPEŠTI
» TK KBS, vaticannews.sk

Pod heslom Kristus je naša budúcnosť sa pápež František 
vydal 28. apríla na trojdňovú návštevu Maďarska. Išlo 
o jeho 41. zahraničnú apoštolskú cestu. Svätý Otec 
sa geograficky vracia do tej istej krajiny už druhýkrát 
v priebehu dvoch rokov, rozdiel je však v tom, že v roku 
2021 tam bol na záver Medzinárodného eucharistického 
kongresu, zatiaľ čo tentoraz sa vracia, aby navštívil 
miestnu cirkev a obyvateľov krajiny, čo sa nestalo 
v predchádzajúcej situácii, keď sa v Budapešti zdržal 
v rámci omše len niekoľko hodín a potom sa vydal 
na apoštolskú cestu na Slovensko. Svätý Otec vyjadril 
túžbu navštíviť Maďarsko na dlhší čas počas svojho 
spiatočného letu zo Slovenska do Ríma v roku 2021.

PríLEt dO HLaVNÉHO mESta
Trojdňová návšteva pápeža bola sústrede-
ná v Budapešti, ktorá si tento rok pripo-
mína 150. výročie svojho vzniku spojením 
troch miest. Lietadlo pristálo na Letisku 
Ferenca Liszta a pápež vystúpil z lietadla 
vo výťahu a s pomocou palice sa priblížil 
k delegácii. Pápeža privítal chlapec s diev-
čaťom v kroji a ponúkli mu chlieb a soľ, 
symboly života, požehnania a šťastia. 
Pápež František si pravou rukou odlo-
mil malý kúsok chleba. Kváskový chlieb 
vlastnoručne upiekla Kata Sümeghyová, 
hovorkyňa Maďarskej biskupskej konfe-
rencie. Po tomto krátkom stretnutí sa de-
legácie presunuli do Sándorovho paláca, 
sídla prezidentky Maďarskej republiky.

Vo svojom prvom príhovore počas 
stretnutia s maďarskými občianskymi 
autoritami sa pápež podelil o niekoľko 
myšlienok, ktoré sú inšpirované Budapeš-
ťou ako mestom histórie, mestom mostov 

a mestom svätých. Pri pohľade zhora 
„perla Dunaja“ ukazuje svoju osobitosť 
práve vďaka mostom, ktoré spájajú jej 
časti a harmonizujú jej konfiguráciu 
s konfiguráciou veľkej rieky. Mosty, ktoré 

spájajú rôzne skutočnosti, takisto naz-
načujú, že by sa ľudia mali zamyslieť nad 
dôležitosťou jednoty, ktorá neznamená 
uniformitu. Maďarské dejiny sa zrodili 
poznačené svätosťou, a to nielen kráľa, 
ale celej rodiny: jeho manželky, blahosla-
venej Gisely, a ich syna svätého Emeri-
ka. Ten dostal od svojho otca niekoľko 
odporúčaní, ktoré predstavujú akýsi 
testament pre maďarský ľud. Je v ňom 
niekoľko veľmi výstižných rád: „Odporú-
čam ti, aby si bol láskavý nielen k svojej 
rodine a k príbuzenstvu alebo k mocným 
a bohatým alebo k blížnemu a svojmu 
ľudu, ale aj k cudzincom.“ Svätý Štefan to 
zdôvodňuje v pravom kresťanskom duchu 
a píše: „K najvyššiemu šťastiu vedie prak-
tizovanie lásky.“ A uzatvára slovami: „Buď 
pokorný a nikdy nebojuj proti pravde.“ 
(Napomenutia, X) Týmto spôsobom 
neoddeliteľne spája pravdu a pokoru. Je 
to veľké učenie viery: kresťanské hod-
noty nemožno dosvedčovať strnulosťou 
a uzavretosťou, pretože Kristova pravda 
v sebe zahŕňa pokoru, zahŕňa láskavosť 
v duchu blahoslavenstiev.
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SOBOta PLNÁ StrEtNUtí
V sobotu 29. apríla dopoludnia pápež 
navštívil Inštitút blahoslaveného Lászlóa 
Batthyányho-Strattmana, v ktorom žijú 
slabozraké a nevidiace deti a ktorý pre-
vádzkuje školu pre mladých ľudí so špe-
ciálnymi potrebami. Deti privítali pápeža 
spevom a páter György Inotay, riaditeľ 
ústavu, otvoril stretnutie modlitbou svä-
tého Františka. Pápež daroval inštitútu 
sošku Panny Márie, rozväzovačky uzlov. 
Navštívil aj chudobných a utečencov 
v Kostole svätej Alžbety Uhorskej. Charita 
podľa jeho slov nie je len o materiálnej 
a sociálnej pomoci, ale stará sa o celého 
človeka a snaží sa ho postaviť na nohy 
Ježišovou láskou: láskou, ktorá pomáha 
ľuďom znovu získať ich krásu a dôstoj-
nosť. V závere Svätý Otec opäť povzbudil 
zhromaždených, aby nasledovali príklad 
svätej Alžbety, ktorá obetovala celý svoj 
život v službe najmenším, malomocným 
a chudobným.

dar GrÉCKOKatOLíKOV
Pápež František sa na invalidnom 
vozíku presunul do asi päťdesiat metrov 
vzdialeného gréckokatolíckeho Chrámu 
Panny Márie Ochrankyne. Kým čaka-
li na pápeža, modlili sa akatist, počas 
ktorého pápež zaujal miesto na biskup-
skom tróne. Pápeža privítal arcibiskup 
metropolita Fülöp Kocsis. Pápež dostal 
od mladých dar – čotky, ktoré uplietol 
kantor katedrály v Debrecíne Máté Lesku. 
Darčekový obal urobil János Szilvási, 
gréckokatolícky kníhviazač, ktorému 
pod rukami prešlo množstvo evanjeliárov 
a liturgických kníh. Dar mu odovzdali 
deti z rodiny Nyiránovcov, ich otec János 
slúži ako archidiakon. Pomodlili sa veľkú 
ekténiu a pápež požehnal prítomných 
ručným krížom.

Pápež František po príchode na nuncia-
túru v závere sobotňajšieho dopoludňaj-
šieho programu prijal Hilariona, súčas-
ného metropolitu Ruskej pravoslávnej 
cirkvi v Maďarsku a bývalého predsedu 
Oddelenia vonkajších cirkevných vzťahov 
Moskovského patriarchátu. Stretnutie, 
ktoré sa nieslo v srdečnom tóne, trvalo 
približne dvadsať minút.

PÁPEŽ a mLadí
Pápež František sa stretol s maďarskou 
mládežou v športovej hale Lászlóa Pappa. 
Priznal, že mladosť je časom veľkých 
otázok a veľkých odpovedí. Je však 
dôležité neprijímať ľahké alebo vopred 
pripravené odpovede, ale prijať výzvu 

života s Ježišom. Položil im otázku, ako sa 
dá v živote zvíťaziť. Existujú dva základné 
kroky, podobne ako v športe: po prvé, 
treba mať vysoký cieľ; po druhé, trénovať. 
Mieriť vysoko. Máš talent? Určite áno! 
Neodkladaj ho a nemysli si, že ti k šťastiu 
stačí minimum: iba titul, práca, ktorá ti 
umožní zarábať peniaze, trochu zábavy... 
Nie, vyťaž čo najviac z toho, čo máš. Ďalej 
poukázal aj na dôležitosť ticha v každo-
dennom živote. Na to, aby si ho človek 
zachoval, aby sa zastavil, musí ísť istým 
spôsobom proti prúdu, pretože dnes 
každý hovorí, že ľudia musia byť rýchli 
a výkonní ako stroje.

VYVrCHOLENiE NÁVŠtEVY
Na Štvrtú veľkonočnú nedeľu vyvrcholila 
na Námestí Lajosa Kossutha 41. apoštolská 
cesta. Pri homílii počas svätej omše sa 
pápež František zameral na obraz Ježiša 
– Dobrého pastiera, ktorý každého volá 
po mene a každému vraví, aký je v jeho 
očiach vzácny, uzdravil jeho rany a dô-
verne nás zblížil s Otcom a medzi nami 
navzájom. Na Eucharistii sa zúčastnilo 
vyše päťdesiattisíc veriacich. Svätý Otec 
vyzval všetkých k otvorenosti: Ježiš hovorí 
o sebe ako o bráne, ktorá je otvorená, 
pričom sú dva smery – dnu a von. Byť otvo-
rení pre všetkých (inkluzívni) a vychádzať 
ku všetkým, to boli hlavné slová posolstva. 
Na slávnosti sa zúčastnila aj delegácia KBS 
v zástupení rožňavského biskupa Stanisla-
va Stolárika a pomocných bratislavských 
biskupov – Jozefa Haľka a Milana Lacha.

VýNimOČNÉ LitUrGiCKÉ 
rÚCHO
Slávnostné liturgické rúcho navrhla 
sociálna sestra, výtvarníčka Orsolya 
Fecskeová SSS. Dominujú mu biele a zlaté 
farby, ktoré odkazujú na veľkonočné ob-
dobie. Grafický návrh vychádza z motta 
podujatia. Hlavný ornament zobrazuje 
vzkrieseného Krista, ktorý je viditeľný 
ako biely obrys svetla na zlatom pozadí. 
Z jeho srdca vychádzajú dva pramienky 
(symbolizujúce krv a vodu), ktoré sa 
rozrastajú a vytvárajú rieku. Modrá farba 
rieky má rovnakú farbu ako farba oblohy 
nad hlavou zmŕtvychvstalého Krista 
a tvorí most medzi zemou a nebom, čo 
takisto evokuje Pannu Máriu.

PaStOraČNÁ LÁSKa 
K maĎarSKU
Kardinál Péter Erdő, ostrihomsko-buda-
peštiansky arcibiskup, sa v rozhovore pre 
Vatican News zamýšľal nad apoštolskou 

cestou pápeža Františka do Maďarska 
a povedal, že pápež prišiel ako skutoč-
ný pútnik pokoja a muž viery. Priniesol 
veriacim pocit nesmiernej radosti a výzvu 
usilovať sa o pokoj. Do Budapešti ho ne-
priviedla medzinárodná udalosť alebo ne-
jaký iný zámer, ale konkrétna pastoračná 
láska; túžba navštíviť Maďarsko. Kardinál 
taktiež poznamenal, že pápež František 
často zastavoval svoj papamobil, aby si 
s veriacimi podal ruku a prejavil svoju 
náklonnosť dojčatám a malým deťom. 
Bol to naozaj veľký, láskyplný vzťah so 
spoločenstvom veriacich.
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MINIŠTRANTSKÝ DEŇ V KŇAZSKOM SEMINÁRI
PREŠOV g Miništrantský deň, nový 
formát Dňa otvorených dverí, privítal 
29. apríla v Gréckokatolíckom kňazskom 
seminári bl. biskupa Pavla Petra Gojdiča 
v Prešove stovku miništrantov, ktorí 
prišli v sprievode rodičov a kňazov zo 
svojich farností, aby vytvorili spoločen-
stvo s predstavenými seminára pri slá-
vení svätej liturgie – pri oltári sa stretla 
necelá dvadsiatka kňazov. V homílii sa 
im prihovoril otec Ján Vasiľ, prefekt GKS. 
Zaznela aj jeho skúsenosť, ako búral 
predsudky o „veľkých miništrantoch“, 
ktorým už podľa niektorých miništrant-

ská košeľa nepasuje. Práve jeho príklad 
zlomil mnohé predsudky a od toho času 
stáli pri oltári aj dospelí miništranti.

Po liturgii sa miništranti rozdelili do de-
viatich skupiniek, v ktorých odhaľovali 
svoje silné stránky a talenty, ktorými 
ich Boh vyzbrojil ako svojich rytierov. 
Bohoslovci pre nich pripravili aktívno-
formačný čas v areáli seminára – nechý-
bal spev apoštola, práca s Božím slovom, 
kurz prvej pomoci, test športových 
i liturgických znalostí a rytiersky súboj. 
Priateľov GKS poobede čakal v kaplnke 

špirituál otec Jozef Harvilko, ktorý mal 
pre nich pripravenú katechézu o stretnu-
tí so vzkrieseným Kristom. Celé dejiny 
spásy Boh učí človeka dôvere k nemu. 
Povzbudil ich, že nikto z nich v tento 
deň neprišiel do kňazského seminára 
a kaplnky náhodou. Záverečnou bod-
kou Miništrantského dňa bol Moleben 
k Presvätej Bohorodičke pri peščeri, 
po ktorom otec rektor Vladimír rozdal 
miništrantom ocenenia podľa dĺžky ich 
miništrantskej služby – päť, desať alebo 
pätnásť rokov služby. (Richard Fučko)

ODHALENIE 
BUSTY 
ŠTEFANOVI 
ROMANOVI
NOVÝ RUSKOV g Na Tomášovu 
nedeľu 16. apríla farnosť Nový Ruskov 
odhalila bronzovú bustu významné-
mu rodákovi Štefanovi Boleslavovi 
Romanovi. Odhaleniu predchádzala 
liturgia v miestnom chráme, ktorú 
slávil vladyka Cyril Vasiľ. Vladyka vyz-
dvihol osobu Romana, ktorého viedla 
v aktívnom živote viera, a preto si 
na neho spomíname ako na staviteľa 
chrámu, organizátora a najmä zapále-
ného národovca. Po liturgii sa oproti 
chrámu zhromaždili prítomní hostia 
s miestnymi veriacimi. Bol prečítaný 
aj list od jeho dcéry Anny prítomné-
mu zhromaždeniu. Následne vladyka 
Cyril posvätil novú bustu z dielne 
sochára Mariána Polonského. Odteraz 
bude táto busta pripomínať veľkého 
rodáka, ktorý sa preslávil vo svete, ale 
nezabudol ani na rodné Slovensko. 
(Michal Hospodár)

VLADYKA PETER POSVÄTIL NOVÚ 
FARSKÚ BUDOVU
STROPKOV g V nedeľu 16. apríla navštívil vladyka Peter Rusnák veriacich v gréckokato-
líckej farnosti v Stropkove-Bokši. Slávnosť bola spojená s posviackou novej farskej budovy, 
ktorú postavili spoločným úsilím a zbierkami po farnostiach veriaci tunajšej farnosti. Po tra-
dičnom privítaní starodávnym zvykom chlebom a soľou privítal vladyku aj farár farnosti Ján 
Maďoran a odovzdal mu naprestolný kríž, ktorý darovali dobrodinci z rodiny Juhasovcov 
a Motykovcov. Vladyka následne posvätil farskú budovu svätenou vodou a posväteným ole-
jom. Sprievod sa presunul do Chrámu sv. Petra a Pavla, kde sa konala svätá liturgia za účasti 
prítomných kňazov zo Stropkovského protopresbyterátu a ďalších pozvaných hostí, a veria-
cich farnosti. Po malom vchode vladyka Peter odovzdal nábederník otcovi Jánovi Maďora-
novi. Archieparchia ocenila pamätnou medailou dobrodincov, Juraja Juhasa in memoriam 
a Slavomíra Petranina, ktorí nezištne pomáhali od začiatku budovania farskej budovy. 
Poďakovanie vo farnosti získali aj veriaci za obetavú prácu pri budovaní fary a upravovaní 
okolia fary a chrámu. (Patrik Halaj)
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BRATISLAVA g Apoštolský nuncius na Slo-
vensku Nicola Girasoli bol v stredu 19. apríla 
jedným z hostí 7. ročníka slávnostného iftáru 
(tzv. ramadánska večera) v Bratislave. V prí-
hovore pripomenul, že mierové a priateľské 
spolužitie čelí mnohým výzvam, ale vždy sú 
všetci povolaní pamätať na to, že jedno je 
spoločenstvo všetkých ľudí, jeden ich pôvod, 
pretože Boh stvoril celé ľudské pokolenie, aby 
žilo na celej zemi. Všetko, čo človek má a čím 
je, je Božím darom. Zišlo sa viac ako päťdesiat 
hostí duchovného, občianskeho a politického 
života. Hostia mali možnosť pozrieť si výstavu 
fotografií zo života moslimskej komunity 
na Slovensku. (Apoštolská nunciatúra na Slo-
vensku/Islamská nadácia na Slovensku)

BRATISLAVA g Vladyka Peter Rusnák spolu 
s pomocným biskupom Milanom Lachom 
sa vo štvrtok 20. apríla  stretli s delegáciou 
Konferencie katolíckych biskupov Spojených 
štátov amerických, ktorí v týchto dňoch 
absolvovali niekoľkodňovú návštevu Sloven-
ska. Delegáciu viedol predseda subkomisie 
USCCB na pomoc Cirkvi v strednej a východ-
nej Európe Jeffrey M. Monforton – biskup 
diecézy Steubenville. Americkí biskupi mali 
možnosť oboznámiť sa s krátkymi dejinami 
Bratislavskej eparchie, zriadenej v roku 2008, 
ako aj širšou históriou Gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku. Živo sa zaujímali o život 
miestnej cirkvi, jej pastoračné aktivity i výzvy 

DUCHOVNÁ OBNOVA ŽIEN 
NA PREŠOVSKOM SÍDLISKU 3
PREŠOV g Farnosť blahoslaveného hieromučeníka Pavla Petra Gojdiča 
na Sídlisku 3 v Prešove sa 22. apríla stala domovom pre vyše päťdesiat žien 
z farnosti, ale aj širšieho okolia, ktoré prijali pozvanie na duchovnú obnovu 
pre ženy s názvom Ester. Stretnutia sa začalo predstavením tímu a modlitbou 
chvál v chráme. Predpoludňajší prednáškový blok o identite ženy, jej vnútor-
ných bojoch i hľadaní vlastného povolania, ktorý boli doplnený osobnými 
svedectvami žien, prebiehal v pastoračných priestoroch. Po chutnom obede 
nasledoval poobedňajší blok, ktorý sa začal tvorivými dielňami, kde ženy 
vyrábali kráľovské koruny na hlavy na pobožnosť korunovania. Nasledoval 
biblický tanec Som žena, kde si v krátkosti vysvetlili biblický tanec ako formu 
modlitby a jeden taký aj názorne ukázali. Celú pobožnosť zavŕšil obrad 
korunovácie – ženy jednotlivo prichádzali k otcovi Kačurovi, ktorý im v úlohe 
biblického kráľa položil otázku: „Ester, čo si žiadaš od kráľa, aby dnes pre teba 
urobil?“ Vyvrcholením celého dňa bola liturgia, kde všetci ďakovali za deň, 
ktorý učinil Pán. (Henrieta Honzová)

Er
ik

a 
Kr

en
ic

ká

UKRAJINSKÁ 
PASCHA 
V KOŠICKEJ 
KATEDRÁLE
KOŠICE g Podľa počítania juliánskeho 
kalendára zorganizovala Košická eparchia 
16. apríla slávenie Paschy pre Ukrajincov 
utekajúcich pred vojnou. V Katedrále 
Narodenia Presvätej Bohorodičky v sobotu 
večer slávil otec Jaroslav Lajčiak, protosyn-
kel Košickej eparchie, utiereň Vzkriesenia, 
paschálnu liturgiu a posvätenie jedál spolu 
s otcom Pantelejmonom, povereným du-
chovnou správou pre Ukrajincov. Podvečer 
ukrajinská komunita pokračovala v osla-
vách Vzkriesenia Ježiša Krista podujatím, 
ktoré zorganizovala aktívna mládež. Všetci 
srdečne a radostne oslávili veľkonočné 
sviatky veselými hajivkami – piesňami, ktoré 
sa spievajú počas veľkonočných sviatkov, 
tancom, hrami, spevom, chutným posvä-
teným veľkonočným jedlom a spoločnou 
modlitbou. (TSKE)

MLADÍ ZAŽILI ŽIVÉ CIRKEVNÉ 
SPOLOČENSTVO
JUSKOVA VOĽA g  21.– 23. apríla sa v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
(GMC) Bárka v Juskovej Voli uskutočnil víkend mobilizácie, ktorý je víkendom pre 
služobníkov, animátorov a slúžiacich v Prešovskej archieparchii. Niesol sa v príjemnej 
a neformálnej atmosfére. Účastníci, medzi ktorými boli aj mladé rodinky, sa zamýš-
ľali nad Cirkvou ako živým organizmom a nad životom jednotlivca ako jej bunkou. 
Mladí si očistili duše vo svätej spovedi. Pochovali staré zvyklosti a nechali Krista 
tvoriť ich zajtrajšky. Trávili spoločný čas pri opekačke a na modlitbách. Na víkende bol 
vytvorený priestor na vzájomné rozhovory a stíšenie sa v kaplnke. Tímového ducha 
preskúšalo živé kalčeto so šatkami na očiach a večerný futbal s najmenšími účastník-
mi. Veľká vďaka patrí všetkým slúžiacim v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
Bárka, duchovnému správcovi Patrikovi Maľarčíkovi, ktorý bol zodpovedný za tento 
víkend, ako aj všetkým účastníkom podieľajúcim sa na vytvorení tohto požehnaného 
času. (Andrea Pizurová)
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do budúcnosti. Prezreli si katedrálny chrám 
v Bratislave a pomodlili sa pri ostatkoch svä-
tého Kríža, ktoré sa v katedrále uchovávajú. 
(Bratislavská eparchia)

NITRA g Ťažké cestné motorky s buráca-
júcimi motormi a jazdcami v kožených ode-
voch zaparkovali v Nitre v sobotu 22. apríla 
pred sochou sv. Jána Pavla II. na hornom ná-
dvorí Nitrianskeho hradu, aby si prišli po po-
žehnanie od nitrianskeho biskupa Viliama 
Judáka pred motopúťou do gréckeho Solúna. 
Motorkári sa rozhodli dať svojim jazdám 
aj duchovný rozmer vo forme propagácie 
Európskej kultúrnej cesty sv. Cyrila a Metoda 
a lokalít a pamiatok spojených s duchovným 
a kultúrnym dedičstvom sv. Cyrila a Metoda 
a tak aj takýmto netradičným a moderným 
spôsobom sprítomňovať túto dávnu históriu, 
ale aj základy národnej hrdosti pre súčasné 
generácie. (T. Ujlacký)

PREŠOV g 23. apríl bol pre otcov baziliánov 
prešovského Monastiera sv. Bazila Veľkého, 
ako aj pre veriacich, ktorí sem prichádzajú 
na bohoslužby slávnostným a výnimočným 
dňom. Do monastierskej Kaplnky sv. Bazila 
Veľkého zavítal vladyka Peter Rusnák, ktorý 
predsedal svätej liturgii a posvätil nový 
prestol. Na začiatku slávnosti privítal vladyku 
Petra a ďalších hostí protoigumen Vladi-
mír Juraj Sedláček, nasledovalo posvätenie 
nového prestola a slávnostná svätá liturgia. 
Po skončení svätej liturgie vladyka Peter po-
svätil kópiu ikony krásnobrodskej Bohorodič-
ky, ktorá sa nachádza v jaskyni pred budovou 
monastiera. (M. Greško)

SEČOVCE g V priestoroch Domu kultúry 
v Sečovciach bola 25. apríla otvorená výstava 
byzantských ikon. Podujatie zorganizovalo 
mesto Sečovce v spolupráci s Košickou epar-
chiou a Spolkom sv. Cyrila a Metoda. Úvodnú 
liturgiu spoločne s viacerými kňazmi, ktorí 
autorsky prispeli svojimi umeleckými dielami 
do výstavy, slávil vladyka Cyril Vasiľ. Samot-
nú výstavu otvorili dve prednášky. V prvej 
otec Michal Hospodár objasnil dôležité as-
pekty kresťanského slovesného i výtvarného 
umenia. V druhej sa  ikonopisec a duchovný 
otec Róbert Demko zameral na duchovné po-
zadie byzantskej ikony. Na výstave svoje diela 
prezentujú šiesti ikonopisci z východného 
Slovenska. Sú medzi nimi traja gréckokato-
lícki kňazi: Róbert Demko, Tomáš Labanič 
a Roland Nosov a traja laickí umelci: Zita 
Ďurišinová, Peter Vereščák a Rastislav Róka. 
(TSKE)

JUSKOVA VOĽA g 28. – 30. apríla sa 
v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
Bárka v Juskovej Voli uskutočnil tematický 
víkend pre protopresbyteráty Prešov a Sabi-

EPARCHIÁLNA ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ V SLOVINKÁCH
SLOVINKY g V nedeľu 23. apríla sa na sviatok svätého veľkomučeníka 
a triumfátora Juraja konala eparchiálna odpustová slávnosť v obci Slovinky. 
Hlavným slúžiteľom a kazateľom bol vladyka Cyril Vasiľ. V homílii sa zameral 
na svätého Juraja ako vojaka, ktorý premohol draka. Poukázal na to, že aj 
slovanské legendy či rozprávky často zobrazujú práve boj s drakom, a to nielen 
s obyčajným, ale dokonca sedemhlavým. Sedem hláv draka predstavuje sedem 
hlavných hriechov, na ktoré musíme každý deň použiť, tak ako svätý Juraj, 
kopije čností, a to aj vtedy, keď sa ten povestný drak zmení na bájnu hydru 
a hlavy mu neustále dorastajú – my musíme bojovať a neustávať. Ale tak ako 
svätý Juraj, aj my máme pamätať na to, že v tomto boji nemôžeme zvíťaziť 
sami, ale jedine s tým, ktorý je večným víťazom – s Ježišom Kristom. Svätú 
liturgiu za hojnej účasti veriacich, členov baníckeho cechu, starostky obce 
a oddielov skautov, ktorých patrónom je práve svätý Juraj, sprevádzal svojím 
dušu povznášajúcim spevom košický katedrálny zbor pod vedením dirigentky 
Lucie Lovašovej. (Miroslava Mikundová)

SPOMIENKA NA LIKVIDÁCIU 
GRÉCKOKATOLÍCKEJ CIRKVI
KOŠICE g V nedeľu 30. apríla sa v Košiciach uskutočnilo spomienkové 
stretnutie na tragickú udalosť likvidácie Gréckokatolíckej cirkvi v bývalom 
Československu. Spoločne s Košickou eparchiou ho zorganizovala Konfederá-
cia politických väzňov Slovenska a Spolok sv. Cyrila a Metoda. Spomienkové 
stretnutie sa začalo slávením archijerejskej svätej liturgie v košickej katedrále. 
Hlavným celebrantom bol vladyka Cyril Vasiľ SJ. Spolu s ním koncelebro-
vali viacerí kňazi, prevažne vnuci či pravnuci generácie prenasledovaných 
kňazov z roku 1950. Medzi veriacimi boli potomkovia viac ako sedemdesiatich 
gréckokatolíckych kňazov. Po liturgii sa všetci účastníci presunuli na Domini-
kánske námestie, kde je na budove bývalého biskupského úradu od roku 2000 
inštalovaná pamätná tabuľa prenasledovaným kňazom a laikom Grécko-
katolíckej cirkvi. Po pietnom akte kladenia vencov a príhovoroch odovzdali 
prítomným potomkom pamätný list a autobiografiu vladyku Jána Hirku 
s názvom Pod ochranou Márie. Záver slávnosti patril panychíde – modlitbe 
za zosnulých prenasledovaných gréckokatolíckych kňazov a laikov, ktorú 
viedol arcibiskup Cyril Vasiľ. (TSKE)
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nov. Na víkende sa zúčastnilo päťdesiatosem 
účastníkov vo veku 9 – 18 rokov, o ktorých sa 
staral tím animátorov pod vedením Viktó-
rie Gombarovej a kňazov Rastislava Baku 
a Jozefa Špesa. Stretnutie sa nieslo v téme 
IT HRDINA AJ TY HRDINA. Mladí účastníci 
vytvorili nádherné spoločenstvo, v ktorom 
spoznali nových kamarátov a zažili požehna-
ný čas. (M. Jančišin)

KOŠICE g V rámci vzájomného dialógu 
Cirkvi s verejnými činiteľmi prijali pozvanie 
košického vladyku Cyrila Vasiľa na stretnutie 
predseda KDH Milan Majerský a slovenská 
europoslankyňa Miriam Lexmann. Podujatie 
sa uskutočnilo vo štvrtok 27. apríla v sídle 
Múzea samizdatu v Košiciach a organizač-
ne i moderátorsky ho zastrešil otec Michal 
Hospodár. Prítomní boli okrem vladyku 
Cyrila so sprievodom členovia synodálneho 
tímu Košickej eparchie pre spoločenské 
otázky. Na stretnutí sa hovorilo o aktuálnych 
politicko-spoločenských témach. Pozvaní 
hostia predstavili svoj pohľad na súčasnú 
slovenskú politickú scénu a vyhliadky KDH 
na spoluprácu s inými politickými subjekt-
mi. Z diskusie vyplynulo, že konzervatívni 
politici, rešpektujúci dôstojnosť každého 
človeka, bojujú za práva všetkých ľudí, nielen 
veriacich. (M. Hospodár)

KOŠICE g 28. – 29. apríla Denné centrum 
bl. Teodora Romžu Košickej eparchie zorga-
nizovalo pre ľudí, ktorí utiekli pred vojnou 
z Ukrajiny, zaujímavý výlet. Po prvýkrát sa  
v týchto dňoch stretli dospelí, matky  a deti 
z celej metropolie. Na putovaní sa zúčastnili 
ľudia z Prešova, Košíc aj Trenčína a okolia. 
Do Trenčína pricestovali na pozvanie Cir-
kevnej materskej škôlky bl. Tarzície v Tren-
číne. Deti zo škôlky si pod vedením svojich 
učiteliek pripravili zaujímavý program pre 
výletníkov. V programe nechýbalo spoznáva-
nie mesta Trenčína, prehliadka hradu aj náv-
števa pútnického miesta Skalka. Najkrajším 
zážitkom bolo slávenie liturgie pre pútnikov 
v novom chráme v Trenčíne. (A. Gerberiová)

BRATISLAVA g Rada pre ekumenizmus 
Bratislavskej arcidiecézy v spolupráci s Gréc-
kokatolíckou a Evanjelickou cirkvou zorga-
nizovali 29. apríla už druhú Ekumenickú púť 
jednoty v Bratislave. Pútnikov prijal ukra-
jinský gréckokatolícky kňaz Igor Marušin 
v Kostole svätej Rozálie v Lamači, kde už rok 
slúži liturgie pre ukrajinskú gréckokatolícku 
komunitu. Účastníci putovali do Dúbravky, 
do miestneho evanjelického kostola, kde ich 
privítal námestný farár Ivan Lukáč. Čaka-
lo ich aj chutné občerstvenie, pri ktorom 
pútnici zotrvali v priateľských rozhovoroch. 
(TK KBS)

MLADÍ SA STRETLI V CIELI 
TURISTICKÉHO DŇA S VLADYKOM 
PETROM
DOMAŠA g V prvý májový deň sa mladí Prešovskej archieparchie zúčast-
nili na Turistickom dni, ktorý sa tento rok uskutočnil na trase v okolí vodnej 
nádrže Domaša. Počas túry sa viac ako osemsto detí, mladých, ich rodičov 
či starých rodičov zamýšľalo nad témou: „Mária sa vydala na cestu a ponáh-
ľala sa” (Lk 1, 39). Počas túry boli pre účastníkov pripravené tri stanovištia, 
na ktorých animátori povzbudili mladých, aby hľadali a nasledovali Ježiša 
v plnej dôvere tak, ako to robila Presvätá Bohorodička. Po úspešnom absolvo-
vaní trasy boli pre účastníkov v cieli pripravené atrakcie ako nafukovací hrad, 
šmýkačky, šípky, futbal či maľovanie na tvár. Mladí mali možnosť zapojiť sa 
aj do plnenia rôznych úloh ako skákanie vo vreci, zabíjanie klincov do dreva 
či lúštenie tajničiek a rôznych šifier. Okrem iného sa účastníci podujatia mali 
možnosť stretnúť aj s vladykom Petrom Rusnákom, ktorý ich čakal v cieli. Tu-
ristický deň bol dňom príjemných stretnutí a celé podujatie sa nieslo v priateľ-
skej a uvoľnenej atmosfére. O úspešný priebeh celého podujatia sa staral tím 
približne štyridsiatich dobrovoľníkov. (Viktória Žolnová)

TÚRA MLADÝCH KOŠICKEJ 
EPARCHIE
KOŠICE g V prvý májový deň sa po trojročnej pandemickej prestávke opäť 
v Košickej eparchii uskutočnila Túra s vladykom, aj keď tento rok bez vladyku. 
Do najzápadnejšieho, Spišskonovoveského protopresbyterátu pritiahla 
mnohých mladých i rodiny s deťmi, a tí s nadšením obdivovali krásu prírody 
Spiša. Štartovacím bodom túry bol drevený chrám v obci Bindt. Po úvodných 
slovách zaznela prvá časť modlitby Akatistu k Presvätej Bohorodičke, ktorú 
viedol otec Jaroslav Lajčiak. Ako sám neskôr povedal, celá túra bola od tohto 
momentu vystupovaním do chrámu v obci Závadka ako znak našej pozemskej 
púte, ktorá má smerovať k nebu. Vyvrcholením túry bol Chrám sv. archanjela 
Michala v obci Závadka, v ktorom dozneli posledné ikosy akatistu. Farnosť 
a obec Závadka sa o účastníkov túry veľmi štedro postarali. Guľáš, koláče, 
občerstvenie... – to všetko dotvorilo nádheru slnečného dňa a krásy prírody. 
(Milan Kmec)
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PONdELOK
22. máj
Mučeník Bazilisk
Nech sa stane Pánova vôľa! (Sk 21, 14) 
Množstvo kresťanov dnes vie, že sme po-
slaní plniť Božiu vôľu. Položme si otázku, 
či to chápeme. Neberieme to ako príkaz? 
Možno si niekto povie: Boh ma zahnal 
do kúta a nemám inú možnosť. Ježiš to 
nádherne vyjadril, keď povedal: „Svet má 
poznať, že milujem Otca a robím, ako 
mi prikázal Otec.“ Touto láskou horí aj 
apoštol Pavol, preto povie: „Veď ja som ho-
tový nielen dať sa zviazať, ale aj umrieť...“ 
Prosme o úprimnú lásku k Bohu a potom 
ho nebude ťažké nasledovať. 
Liturgia: Sk 21, 8 – 14, zač. 45; Jn 14, 27b – 
15, 7, zač. 49; predobraz. antif. a blaženstvá 
(alebo prvá a druhá antif. sviatku a tretia 
každ. s pripivom zo sviatku); vchod, ... čo 
si slávne vstúpil na nebesia...; menl. časti 
z Nanebovstúp. (HS: 244; PZ: 210; HP: 225)

UtOrOK
23. máj
Prepodobný a vyznávač Michal
Keď príde on, Duch pravdy... (Jn 16, 13)
Pôsobenie Svätého Ducha je neustálou 
ponukou Ježišovho posolstva, nie je to 
nové zjavenie, ktoré umožňuje pochopiť 
veci, čo majú prísť. Duch posúva do bu-
dúcnosti. Duch neopakuje minulé, ľudia 
sú stále v pokušení oplakávať staré dobré 
časy, ktoré boli dobré iba preto, lebo už sa 
pominuli; ak ľudia oplakávajú minulosť, 
nie sú schopní orientovať sa na budúcnosť. 
Toto je dynamika života kresťana – byť 
vždy nastavený voči novému, vždy pripra-
vený konať Pánovu vôľu.
Liturgia: Sk 21, 26 – 32, zač. 46; Jn 16, 
2b – 13a, zač. 53; menl. časti ako 22. mája 
(HS: 244; PZ: 210; HP: 225) 

StrEda
24. máj
Prepodobný Simeon
Buď pevný... (Sk 23, 11)
Dnešné čítanie nás uisťuje, že nech by sme 
boli v akejkoľvek situácii, Boh je s nami. 
Ježiš Kristus vstal z mŕtvych a jeho slovo 
sa nedá spútať. Pavol mal túto pravdu vpí-
sanú „pod kožou“. Nech aj v nás toto slovo 
nachádza úrodnú pôdu, robí nás slobod-
nými a sprevádza nás v našich životoch.
Liturgia: Sk 23, 1 – 11, zač. 47; Jn 16, 15 – 23, 
zač. 54; menl. časti ako 22. mája (HS: 244; 
PZ: 210; HP: 225) 

ŠtVrtOK
25. máj
Tretie nájdenie hlavy Jána Krstiteľa

Proste a dostanete, aby vaša radosť 
bola úplná. (Jn 16, 24)
Keď Boh niečo sľúbi, tak to aj dodrží. 
Túžby do tvojho srdca vkladá samotný 
Boh. Chce ťa vidieť žiariť. Ale chce vidieť aj 
samotný zápal tvojej snahy dosiahnuť túž-
bu. Premysli si však, za aké veci sa modlíš 
a po čom túžiš. Či je to v súlade s Božou 
vôľou, teda či je to na tvoj duchovný rast. 
Boh je Bohom zázrakov a chce konať aj 
v tvojom živote. Lebo ťa tak veľmi miluje. 
Chce ťa vidieť šťastnú, šťastného.
Liturgia: Sk 25, 13 – 19, zač. 48; Jn 16, 23b 
– 33a, zač. 55 (radové); 2 Kor 4, 6 – 15, zač. 
176; Mt 11, 2 – 15, zač. 40 (Jánovi); pre-
dobraz. antif. a blažen.; tropár zo sviatku 
a z Nájdenia, Sláva, kondak z Nájdenia, 
I teraz, kondak zo sviatku; prokimen, 
Aleluja a pričasten zo sviatku a z Nájdenia; 
namiesto Dôstojné je sa spieva Zvelebuj 
a 9. irmos z utierne zo sviatku (HS: 244, 
155; PZ: 210, 109; HP: 225, 110)

PiatOK
26. máj
Zakončenie sviatku Nanebovstúpenia 
Ježiša Krista; Apoštol Karpos
Muži, mali ste ma poslúchnuť a nehýbať 
sa z Kréty. (Sk 27, 21)
Takmer každý deň nám médiá predstavujú 
nových odborníkov v mnohých oblastiach 
nášho života. Spomenutí odborníci by nás 
mali posunúť na vyššiu úroveň, a tak je 
Cirkev často vykreslená ako demagogická, 
zastaraná a pod. Aj stotník viac veril kor-
midelníkovi (odborníkovi) ako apoštolovi 
Pavlovi. Lenže Pavol mal v sebe Božieho 
Ducha. Naučme sa veriť Božiemu slovu, 
nenechajme sa manipulovať duchom toh-
to sveta, ale rozlišujme ľudí, ktorí hovoria 
z Božieho Ducha.
Liturgia: Sk 27, 1 – 44, zač. 50; Jn 17, 18 – 
26, zač. 57; predobraz. antif. a blažen. (ale-
bo prvá a druhá antifóna sviatku a tretia 
každ. s pripivom sviatku); menl. časti ako 
22. mája (HS: 244; PZ: 212; HP: 227)

SOBOta
27. máj
Sobota pred Päťdesiatnicou – piata 
zádušná; Hieromučeník Terapont
Lebo otupelo srdce tohoto ľudu... 
(Sk 28, 27)
Jeden človek a aké rozdielne pohľady naň. 
Raz bol vrah, potom boh, jedni mu verili, 
iní nie... Možno to poznáš z vlastného ži-
vota, ako sa k tebe ľudia správajú a za koho 
ťa pokladajú. Schopný, neschopný, pomalý, 
tichý... Ľudia ťa môžu vidieť rozdielne. Ty 
sa pýtaj, ako ťa vidí Boh a čo on očakáva 
od teba. Staň sa Božím služobníkom, 
ohlasuj s odvahou zmŕtvychvstanie Ježiša 

Krista a uzdravuj choré srdcia, uši a oči 
jeho láskou, ktorá má byť v tebe.
Liturgia: Sk 28, 1 – 31, zač. 51; Jn 21, 15 – 25, 
zač. 67 (radové); 1 Sol 4, 13 – 17, zač. 270; Jn 
5, 24 – 30, zač. 16 (zosnulým); každodenné 
antif.; menlivé časti za zosnulých, panychí-
da (HS: 162; PZ: 116; HP: 117)

NEdEĽa
28. máj
Päťdesiatnica  
– Zostúpenie Svätého Ducha
Ak je niekto smädný a verí vo mňa, nech 
príde ku mne a nech pije... (Jn 7, 37 – 38)
 Všetci sme zažili dni, keď nás osviežil po-
hár studenej vody. Čo sa zdalo ako neuhasi-
teľný smäd, bolo uhasené. Ale sme zažili aj 
chvíle vnútorného smädu, hlbokej vnútor-
nej túžby po niečom väčšom, než možno 
v istom okamihu cítiť. Spomenutý prvý 
smäd nie je problém uhasiť, veď sa stále 
nájde nejaký pohár čistej vody či minerálky. 
Ale uhasiť niekomu vnútorný smäd, a to 
z vlastných síl, je priam nemožné. Preto 
Ježiš pozýva, aby sme v neho verili a on 
na nás zošle svojho Svätého Ducha, ktorý 
uháša smäd, dáva život a zmysel všetkého. 
Čo to konkrétne znamená, opisuje patriar-
cha Atenagoras: „Bez Svätého Ducha Boh 
je vzdialený, Kristus je postavou z minulos-
ti, evanjelium je mŕtvym písmom, Cirkev 
obyčajnou organizáciou, autorita je záleži-
tosť nadvlády, misie sú vecou propagandy, 
liturgia nie je ničím iným iba rituálom 
a kresťanský životný štýl je otroctvom 
morálky. Ale so Svätým Duchom je vesmír 
vzkriesený a vzdychá v pôrodných boles-
tiach v očakávaní kráľovstva, je tam zmŕt-
vychvstalý Kristus, evanjelium je mocou 
života, Cirkev je obrazom života Trojice, 
autorita je službou k oslobodeniu, misie 
sú Turícami, liturgia je pamiatkou a pripo-
mienkou vecí minulých aj  predchuťou vecí 
budúcich a ľudské činy sú zbožštené.“
Liturgia: Sk 2, 1 – 11, zač. 3; Jn 7, 37 – 52; 8, 
12, zač. 27; menl. časti sú z ned. Päťdesiat-
nice, myrovanie (HS: 248; PZ: 216; HP: 232)

PONdELOK
29. máj
Pondelok Svätého Ducha
Kedysi ste boli tmou, ale teraz ste svet-
lom v Pánovi. (Ef 5, 8)
Človek sa vyvíja v tme materského lona 
i každé semiačko je prikryté tmou zeme. 
Človek potrebuje tmu noci na dobrý spá-
nok, ktorý vyčerpanosť premení na novú 
silu a kreativitu. Vieme, že aj mnohí vyná-
lezcovia tápali v tmách, kým sa pred ich 
vnútorným zrakom objavilo svetlo. Tajom-
stvá všetkých náboženstiev pramenia v tme 
a veľké sviatky vykúpenia ako Vianoce 
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a Veľká noc sa takisto začínajú sláviť v noci. 
Tma priviedla mnohých svätých k hlbo-
kej mystickej skúsenosti s Bohom. Ani 
na duchovnej ceste sa nemôžeme vyhnúť 
„tmavej noci duše“. Z tmy a temna ťažkostí 
sa zrodili veľké obrátenia ľudí a premeny 
života. Áno, nový život vzniká často v tme, 
ale zároveň v túžobnom očakávaní svetla.
Liturgia: Ef 5, 8b – 19, zač. 229; Mt 18, 10 
– 20, zač. 75; predobraz. antif. a blažen.; 
menl. časti z Pondelka Svätého Ducha 
(HS: 251; PZ: 219; HP: 235)

UtOrOK
30. máj
Prepodobný Izák
Lebo ja sa za evanjelium nehanbím; veď 
ono je Božou mocou... (Rim 1, 16)
Hanbenie sa je znak, že nám funguje sve-
domie. Upozorní nás, že sme urobili niečo 
zlé. Na druhej strane nie je správne, ak sa 
nehanbíme za zlé správanie, slová a myš-
lienky. Nehanbenie sa môže však byť spoje-
né aj s odvahou kresťana. Pavol hovorí, že 
najväčším nebezpečenstvom pre kresťana 
je hanbenie sa za evanjelium. Lebo ono je 
Božou mocou na spásu každého veriaceho. 
Pán Boh nehľadí na nás tak, ako hľadíme 
na seba my. Hľadí na nás ako na svoje deti, 
v ktorých je ukrytý obrovský potenciál. Tak 
hľadel aj na nepriateľa Cirkvi Šaula. Preto 
keď nás tak miluje Boh, aj my sme povolaní 
milovať a nehanbiť sa za vieru.
Liturgia: Rim 1, 1 – 7; 13 – 17, zač. 79; Mt 
4, 25 – 5, 13, zač. 10; predobraz. antif. 
a blažen. (alebo prvá a druhá antifóna zo 
sviatku a tretia každodenná s pripivom zo 
sviatku); menlivé časti z nedele Päťdesiat-
nice; Svätý Bože (HS: 249; PZ: 217; HP: 233)

StrEda
31. máj
Apoštol Hermas
Hoci Boha poznali, neoslavovali ho ako 
Boha, ani mu nevzdávali vďaky... 
(Rim 1, 21)
Nie je to náhodou o nás? Nezačali sme si 
viac „uctievať“ naše celebrity ako Boha? 
Keď sa raz istý kňaz rozprával s jednou 
ženou o tom, že jej deti žijú bez cirkevné-
ho sobáša a bez sviatostí, jej odpoveď bola: 
„Ale veď to tak dnes všetky celebrity žijú.“ 
Kresťan, ktorý neupevňuje každým dňom 
svoj vzťah k Bohu, ľahko podľahne zmýš-
ľaniu tohto sveta. Ako je napísané: „Vydal 
ich nečistote podľa žiadostivostí ich srdca 
a tak hanobili svoje vlastné telá.“ Stojme 
teda na pevných základoch Ježiša Krista 
a jemu vzdávajme slávu.
Liturgia: Rim 1, 18 – 27, zač. 80; Mt 5, 
20 – 26, zač. 12; menl. časti ako 30. mája 
(HS: 249; PZ: 217; HP: 233) 

ŠtVrtOK
1. jún
Mučeník Justín Filozof a spol.
Nevieš, že Božia láskavosť ťa chce pri-
viesť k pokániu? (Rim 2, 4)
Cez pokánie mi Boh láme srdce. Poká-
nie mi ukazuje pravú tvár môjho Boha, 
ktorý „nikomu nenadŕža“. Svätý Augustín, 
ktorý sa zúfalo snažil nasýtiť všetkým, čo 
tento svet ponúkal, nachádzal stále väčšiu 
prázdnotu. Až raz precitol a uvedomil si, že 
iba Boh ju dokáže naplniť. Po rokoch, keď 
vravel: „Dnes nie, Pane“, prosil o milosr-
denstvo – a bol vypočutý. Bez podmienok. 
Boh zmyl všetky jeho hriechy a on sa stal 
novým stvorením. Otče, ukáž mi svoje mi-
losrdenstvo a lásku. Chcem byť oslobodený 
od hriechov, aby som ťa mohol nasledovať.
Liturgia: Rim 1, 28 – 2, 9, zač. 81; Mt 5, 
27 – 32, zač. 13; menlivé časti ako 30. mája 
(HS: 249; PZ: 217; HP: 233)

PiatOK
2. jún
Patriarcha Nikefor Vyznávač
Lebo pre vás sa pohania rúhajú Božiemu 
menu... (Rim 2, 24) 
Kresťan má žiť tak, aby bol svetlom 
pre tento svet a aby príklad jeho živo-
ta priťahoval ostatných k spoznávaniu 
Boha. Nesnažme sa vystupovať sväto, ale 
žime sväto. Pamätajme si, že poukazovať 
na hriechy a nedostatky ostatných ľudí 
odhaľuje naše pokrytectvo a neprináša 
slávu nášmu Bohu. Prosme Pána, aby sme 
sa nehanbili za to, že sme slabí, ale nech 
je z nášho spôsobu života nad akúkoľvek 
pochybnosť zrejmé, že Boh je mocný.
Liturgia: Rim 2, 14 – 29, zač. 82; Mt 5, 33 
– 41, zač. 14; menlivé časti ako 30. mája; 
voľnica (HS: 249; PZ: 217; HP: 233)

SOBOta
3. jún
Zakončenie sviatku Päťdesiatnice 
Mučeník Lucilián a spol.
Vy teda buďte dokonalí, ako je dokonalý 
váš nebeský Otec. (Mt 5, 48)
V diele Duchovný testament opisuje P. Ar-
nold samého seba takto: „Často som si zau-
mienil a usiloval sa o to, aby som bol pre 
všetkých svojich podriadených dobrým 
a múdrym otcom a láskavou matkou. Boh 
však vie, ako zle sa mi v tom darilo.“ Ve-
del, že svojím prirodzeným zjavom nebol 
sympatický, chýbal mu úsmev, spontán-
nosť a láskavosť. Jeho láska k Bohu bola 
veľmi veľká a viedla ho usilovať sa aj o rast 
v láske k blížnemu. Nebolo to ľahké, musel 
so sebou tvrdo bojovať. Tí, ktorí žili v jeho 
blízkosti, boli svedkami toho, ako sa snažil 
zmeniť svoju neprívetivosť a odmeranosť. 

Napokon láskavosť a ohľaduplnosť, ktoré 
si osvojil, preukazoval aj voči tým, ktorí 
mu spôsobili utrpenie. Snažme sa aj my 
o dokonalosť. Nie takú, akú od nás očakáva 
tento svet, ale náš nebeský Otec.
Liturgia: Rim 1, 7b – 12, zač. 79b; Mt 5, 
42 – 48, zač. 15; menlivé časti ako 30. mája 
(HS: 249; PZ: 217; HP: 233)

NEdEĽa
4. jún
Prvá nedeľa po Päťdesiatnici  
– Všetkých svätých
Pozri, my sme opustili všetko a išli sme 
za tebou. Čo z toho teda budeme mať? 
(Mt 19, 27)
Takto sa zvykneme pýtať, skôr než sa 
do niečoho pustíme. Robíme si zoznam 
plusov a mínusov a zväčša sa rozhodneme 
podľa toho, čo je pre nás najlepšie, najvý-
hodnejšie, najvýnosnejšie. Tak nám radí 
rozum. Človek sa predsa za normálnych 
okolností chce mať dobre. Nikto si predsa 
nechce robiť život zložitejším a kompliko-
vanejším alebo sa púšťať do nevýhodného, 
„pofidérneho“ biznisu. Odmena za vernosť 
Bohu je spomenutá v Knihe Deuteronó-
mium 28, 1 – 14, ktorej časť si môžeme 
prečítať: „Pán ti poskytne hojnosť všetkého 
dobrého plodu tvojho života, plodu tvojho 
dobytka a plodu tvojej zeme, o ktorej pri-
sahal tvojim otcom, že ti ju dá. Pán otvorí 
svoju najlepšiu pokladnicu, nebo, aby dal 
na svoj čas dážď tvojej krajine, a požehná 
všetky práce tvojich rúk. Ty budeš požičia-
vať mnohým národom, ale ty si od nikoho 
požičiavať nebudeš. Pán teba ustanoví 
za hlavu, nie za chvost, a vždy budeš hore 
a nie dolu, ak budeš počúvať príkazy Pána, 
svojho Boha, ktoré ti dnes nariaďujem, 
a ak ich budeš zachovávať a plniť.“ Myslím 
si, že to vystihuje predstavu mnohých nás 
kresťanov, ako byť odmenený za vernosť 
a službu Bohu. Žiť v blahobyte a mať sa ne-
porovnateľne lepšie než hriešnici alebo tí, 
ktorí nechodia do chrámu. Musíme si však 
uvedomiť, že Ježiš Kristus nás prišiel učiť 
o nebeskom kráľovstve a večnom živote. 
O tom nás učí aj dnešná Nedeľa o všetkých 
svätých, ktorí nám ukázali cestu k nesmr-
teľnosti. Nebojme sa toho, že niečo stratí-
me na tomto svete. Zatúžme po svätosti, 
tak ako hovorí jedna múdrosť: „Potrebuje-
me takých svätcov, ktorí žijú v tomto svete 
a vedia si vychutnať dobré a čisté veci tohto 
sveta, ale predsa sa nestanú svetskými…“
Liturgia: Hebr 11, 33 – 12, 2a, zač. 330; Mt 
10, 32 – 33. 37 – 38; 19, 27 – 30, zač. 38; 
predobraz. antif. a blažen; tropár z 8. hlasu 
a svätým. Sláva, I teraz, kondak svätým, 
prokimen, Aleluja a pričasten hlasu a svä-
tým (HS: 248; PZ: 216; HP: 232)

Michal Kuruc ml.
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LÁSKY ČAS
Mladík sa pýta: „Slečna, mám u vás šancu?“ 
„Iste, ste druhý v poradí.“ 
„A kto je ten prvý?“ 
„Ktokoľvek iný.“ 

„Joži, máš ma rád?“ 
„Nie. Ale spýtaj sa ma, či ťa milujem.“ 
„Miluješ ma?“ 
„Nie.“

Miláčik milujem ťa tak, že by som pre 
teba skočil do najväčšieho ohňa na svete, 
preplával najväčší oceán na svete a skočil aj 
do najhlbšej studne na svete. 
P.S.: Prídem zajtra k tebe, ak nebude pršať.

Ona: „Zajtra to platí?“ 
On: „Jasné, pôjdem na rande s tým najkraj-
ším dievčaťom na svete.“ 
Ona: „Jééj, dík... A kam pôjdeme?“ 
On: „Ty chceš ísť s nami?“

„Ach, láska moja, môj drahý! Daj mi bozk 
a budem naveky tvoja.“ 
„A do kelu... Dík za upozornenie.“

Hovorí žena mužovi: „Fero, dnes príde ná-
padník našej Zuzy požiadať ju o ruku. Stačí 
povedať áno, nieže budeš kľačať na kole-
nách, v slzách mu bozkávať ruky a oslovovať 
ho náš záchranca.“

„Rodičia mi s tebou zakázali chodiť.“ 
„To nevadí, nájdem si inú.“

Eva: „Miluješ ma?“ 
Adam: „A mám na výber?“

 Y K Y V E I C R G O G O Ľ I A S Y
 V O Ľ B A T Y D E R V U Y Y N Z T
 L S D E S U S N A D A R B I A E S
 A T R O A J T F V C E Z A L T A A
 S L N D L N Y E I A Ä T P N U M L
 A Ý L N E Y O T N V S Š O N S K P
 V K L O M Y Š L I E N K A P O R I
 A I S R P E T N C L A N O S E K Y
 N A A E I O E O A P Z R T K T R V
 A V R A L N P K S Č A I V R A N A
 Y I Z L O B A U Ž D R O N O P N Ľ
 T T R A T Š L I A E E U A D A R Z
 J E I C N A N I F S T O T I N Y E

Legenda: AORTA, BLESK, BRADA, CESTA, CIEVY, CLONA, 
CYSTY, ETAPA, FERIT, FINANCIE, GOGOĽ, GRAFY, 
KAPOR, KAPSULA, KOSTI, LARVA, MELASA, MRAVY, 
NAZARET, OPERA, OŠTEP, PABYĽ, PILOT, PLASTY, PLAZY, 
PLEVA, PONOR, POPOL, PORADA, PRSIA, RONDO, 
SALVY, SAUNA, SAVANA, SKOKAN, STOTINY, SUSED, 
SUTANA, ŠAKAL, ŠTART, ŠTICA, TURČAN, VÄZBY, 
VINICA, VOĽBA, VRANA, VREDY, VÝNOS, YPERIT, 
ZLOBA, ZĽAVY, ZRADA. 

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Ako sa volá postava, ktorú stvárnil Marek 
Rozkoš v seriáli Dunaj, k vašim službám?

Kto podľa tradície napísal prvú ikonu Boho-
rodičky Hodigitrie – Vodkyne?

Ako sa doslovne preložia „večerné modlitby“, 
ktoré sa modlia nielen mnísi pred spaním?

Koľko eur štatisticky vložil každý Slovák 
vrátane batoliat do hazardu v roku 2019?

Pri akej príležitosti bola vydaná encyklika 
Slavorum Apostoli – Apoštoli Slovanov?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
30 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 7 – 8: Do-
plňovačka: Učenie 
je ako veľký dom, 
vždy ho opravuj. 
Osemsmerovka: 
Duch Svätý nás 
vedie a posilňuje.

Z riešiteľov Biblickej 
doplňovačky sme 
za prvý štvrťrok 
vylosovali pani 
Alžbetu Bodnárovú 
z Košíc, ktorá vyhrá-
va Rodinnú Bibliu.

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Dt 19, 7, 8; B: Gn 24, 22, 8; Lk 24, 52, 4; C: Prís 31, 2, 6; Jn 
2, 8, 7; D: Kaz 5, 8, 12; Gn 2, 20, 8; E: Rút 1, 2, 23; F: Mk 14, 66, 8; Gn 49, 
13, 1; G: Múd 18, 3, 7; Ex 3, 7, 16; H: Rút 2, 22, 14; I: Ez 20, 36, 9; Tob 12, 
20, 8; J: Sdc 21, 23, 5; Est 4, 2, 3; K: Lk 1, 27, 2; Dt 1, 6, 5; L: Jer 10, 6, 13; Jn 
1, 16, 7; M: Sdc 6, 10, 9; N: Nm 3, 32, 7; Jdt 6, 21, 11; O: Kaz 6, 12, 8; Lk 5, 
33, 5; P: Gn 18 4, 5; Ex 6, 9, 3.

TY MÁŠ

PRAVDU
A JA MÁM

POKOJ.
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JUBILEÁ KŇAZOV

Ján Karas – 18. máj – 75 rokov života; 
Anton Pariľák – 21. máj – 25 rokov kňazskej 
vysviacky; Kamil Dráb – 30. máj – 30 rokov 
kňazskej vysviacky; Florián Potočňák – 3. jún 
– 50 rokov života

Srdečne blahoželáme a prajeme mnohaja 
i blahaja lita.

DAROVALI NA SLOVO

Emília Tkáčová, Čičava, 5 eur; Ľubomír 
Porhinčák, Dúbravka, 5 eur; Mária Tomášová, 
Košice, 5 eur; Slavomír Dujava, Jakovany, 5 
eur; Tamara Labanová, Čičava, 5 eur; Peter 
Pokrivčák, Bratislava 13 eur; Tomáš Varga, 
Parchovany, 13 eur; Iveta Forišová, Kľušov, 13 
eur; veriaci z farnosti Trhovište, 50 eur; Anna 
Strelcová, 13 eur; Terézia Molnárová, Kalša, 5 
eur; Natália Forišová, Okružná, 20 eur; Marcel 
Iľko, Dargov, 13 eur 

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – máj

50 rokov: Mariana Lukáčová, Kuzmice; Svetla-
na Šaková, Vyškovce; Ing. Jozef Selín, PhD., 
Moldava nad Bodvou 
60 rokov: Anna Jurková, Kazimír; MVDr. Vla-
dimír Kostovčík, Michalovce-Močarany; Anna 
Kovaľová, Jastrabie; Tatiana Tarabčáková, 
Bžany 
70 rokov: Milan Chachaľak, Lekárovce; Bože-
na Mojžišová, Ďačov; Anna Papcunová, Ruská 
Nová Ves; Štefan Vaško, Hlinné 
75 rokov: Jozef Baňas, Trhovište; Magdaléna 
Galajdová, Bukovce; otec Mgr. Ján Karas, Hu-
menné; Valéria Petričková, Nižný Hrabovec 
80 rokov: Mária Berešová, Kuzmice; František 
Dráb, Chmeľov; Mária Podhajecká, Soboš; Ján 
Straka, Milpoš 
85 rokov: MUDr. Mikulas A. Halko, MT. KISCO, 
NY; Mária Hricová, Nižný Hrabovec; Pavlína 
Krompáková, Humenné-Pod Sokolejom 
90 rokov: Anna Šoltesová, Veľký Ruskov 
95 rokov: Mária Grigorová, Košice 

Darovali na spolok

Na Spolok sv. Cyrila a Metoda darovali 
členovia z farnosti Bratislava po 5 €: Ing. An-
drej Brejka, MUDr. Silvia Dobrodenková, 
PhDr. Mária Ďurišinová, Justína Hospodá-
rová, JUDr. Andrej Huorka, Andrej Jancura, 
Jozef Janto, Štefan Krajňák, Ing. Juraj Mantič, 
Ing. Lýdia Mrvová, Jolana Šecková, Ing. Iveta 
Šecková, prof. RNDr. Martin Škoviera
Po 5 € darovali aj: Ing. Peter Knut, Župčany; 
Anna Knutová, Svinia; PaedDr. Emil Turiak, 
Žilina

Srdečne Pán Boh odmeň!

BLAHOŽELÁME

 

„Proste a dostanete, hľa-
dajte a nájdete.“ (Mt 7, 7) 
My sme neprosili, a predsa 
sme dostali, veľký to dar 
bol, človek ním bol. Milý, 
tichý, usmievavý, pre kaž-
dého má vždy rady. Taký 
je náš duchovný otec Ján Zubko. Sme veľmi 
radi, že ho máme, k 40. narodeninám, ktorých 
sa 7. mája dožil, mu srdečne blahoželáme, 
zdravie, šťastie, lásku, Božie požehnanie želá-
me a na mnohaja, blahaja lita spievame.

vďační gréckokatolícki veriaci  
z Uličského Krivého

__________________________________________________________________

 

22. mája sa náš duchov-
ný otec Jozef Šofranko 
dožije krásnych, Bohom 
požehnaných 40 rokov. 
Pri tejto príležitosti my 
farníci z Andrejovej, Bre-
zovky a dobroprajní ľudia 
ďakujeme Bohu, náš duchovný otče, za vašu 
kňazskú a otcovskú službu medzi nami, ktorú 
vykonávate v našej farnosti už desiaty rok.
U nášho nebeského Otca vám s láskou vy-
prosujeme Božie požehnanie, zdravie, šťastie 
a silu, aby ste nás naďalej viedli po ceste 
za Kristom, aby ste nás potešovali pekným 
slovom, lámali Božie slovo a usmerňovali 
našu myseľ na jediný zdroj šťastia. Nech vaše 
homílie posmeľujú slabých vo viere a vlieva-
jú nádej do sŕdc ťažko skúšaných.

Vás a vašu rodinku odovzdávame pod 
ochranný plášť našej nebeskej Matky Panny 
Márie, ktorej je zasvätený aj náš chrám už 
stotridsať rokov.

Na mnohaja i blahaja lita!
__________________________________________________________________

Otec Ján Karas, protojerej, toho času na za-
slúženom odpočinku v Humennom, sa v máji 
dožil 75 rokov a 10. júna si pripomína 50. vý-
ročie kňazskej vysviacky. Pri tejto významnej 
príležitosti mu chceme poďakovať za jeho 
službu v Chráme Zosnutia Presvätej Bohoro-
dičky v Humennom. Ďakujeme mu za poro-
zumenie, obetavosť, ochotu a ústretovosť 
veriacim našej farnosti. Do ďalších požehna-
ných rokov mu prajeme všetko dobré, veľa 
radosti, lásky, pokoja. Pevné zdravie, Božie 
milosti a ochranu Presvätej Bohorodičky 
do ďalšej kňazskej službe a rodinného života 
vyprosujú vďační veriaci.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Predám rodinný dom v obci Kalša. Možnosť 
nezávislého dvojgeneračného bývania.
Kontakt: 0911 812 227

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

03.06. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.05. Moleben k bl. Metodovi (17.00 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
03.06. Fatimská sobota: ruženec (08.30 
h), deviata hodinka (09.00), svätá liturgia 
(09.30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

03.06. Fatimská sobota (10.30 h)
04.06. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
02. – 04.06. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je po-
silniť, oživiť a uzdraviť ich vzťah. Príspevok 
na kurz je 190 eur za manželský pár.
08. – 13.06. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Máš hlbokú 
túžbu zažiť otcovstvo Boha? Táto škola po-
núka autentické poznanie Boha a jeho lásky 
k tebe. Počas celého týždňa môžeš zažívať 
učenie o Bohu, jeho charaktere a osobnosti.
Objav svoju skutočnú mužskosť a ženskosť 
vo svetle lásky nebeského Otca. Príspevok 
na kurz je 195 eur za osobu.
15. – 18.06. Kurz prípravy na manžels-
tvo. Ak sa chystáte na svoj svadobný deň 
alebo o ňom ešte len uvažujete, urobte pre 
svoju spoločnú budúcnosť ešte niečo, čo 
váš vzťah posilní. Dajte svojej vysnívanej 
svadbe kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz 
je 120 eur za osobu.
23. – 25.06. Kurz Zbav nás zlého – predná-
ša ThDr. ICLic. Jozef Maretta, PhD. Účastníci 
kurzu majú možnosť odhaliť pasce zlého 
ducha ako veštenie, špiritizmus, channeling. 
Logickým vyústením týchto tém sú rady, 
akým spôsobom sa môže človek pred takou-
to ponukou chrániť. Príspevok na kurz je 85 
eur za osobu. Pre študentov a nezamestna-
ných 80 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

04.06. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 

Sigord
Centrum pre rodinu 

21. 5. 2023
09.00 – 11.30
• Svätá liturgia s chválami
• Modlitby za rodiny
• Požehnanie detí
11.30 – 12.30
• Obed (guľáš)
12.30 – 15.00
• Zábava pre rodiny
• Prednáška: Rodinné spo-
ločenstvo (o. J. Greško)

Košice
Hlavná ulica 

28. 5. 2023
14.15
• Modlitba svätého ruženca 
15.00
• Svätá omša
• Požehnanie manželov
16.00 – 19.30
• Kultúrny program na pódiu
• Trh prorodinných organizácií
• Chrobáčikovo
• eRKo kútik

denrodiny.sk


